
VIDAUS AUDITO REZULTATAI

2008-05-09

1. Viešosios įstaigos finansų valdymo įvertinimas

Viešoji įstaiga „Vilnius - Europos kultūros sostinė 2009“ (toliau – VEKS) savo veiklą  

pradėjo 2006 m. spalio mėn.; pagrindinė jos veiklos kuratorė yra Vilniaus m. savivaldybė. 2006-

10-12 – 2007-05-16 VEKS direktore buvo G. Kabašinskienė, nuo 2007-05-17  laikinai ėjo 

direktorės pareigas, o nuo 2007-07-12 direktorė  E. Bajorinienė. 2008-01-01 VEKS dirbo 27 

darbuotojai.

2007 m. VEKS buhalterinę apskaitą tvarkė ir konsultavo mokesčių apskaitos klausimais  

UAB „Sostinės auditoriai“. Už 2007 m. suteiktas paslaugas bendrovei sumokėta 50,8 tūkst. Lt. 

Nuo 2008-02-21 šį darbą atlieka UAB „Financial Management Group“ (mėnesinis mokestis  

9511,98 Lt). Kitos papildomos paslaugos yra apmokestintos  pagal valandinio apmokėjimo 

metodą (1 val. buhalterio darbo – 147,5 Lt, 1 val. finansininko-konsultanto darbo – 295 Lt, 1 val.  

vidaus auditoriaus, teisininko darbo – 472 Lt).

2006 m. parengiamojo etapo projektams ministerija VEKS skyrė 235,4 tūkst. Lt. 

2007 m. VEKS buvo pilnai finansuota nacionalinio biudžeto lėšomis: 4.084,43 tūkst. Lt 

kultūros ir meno projektų vykdymui, rinkodarai ir komunikacijai skyrė ministerija, 

4.000,0 tūkst. Lt – Vilniaus m. savivaldybė (su darbo santykiais susijusioms išlaidoms,  

administracinėms išlaidoms, pagrindinės veiklos programos įgyvendinimui).

Pagal atskiras finansavimo sutartis iš ministerijos gautos valstybės biudžeto lėšos laikytos 

skirtingose banko atsiskaitomose sąskaitose. Vidaus audito metu buvo vertintas tik valstybės 

biudžeto lėšų panaudojimas.

Kultūros ministerijos 2007 m. skirtų lėšų detalizavimas pagal sutartis pateiktas  1 lentelėje.

                                                                                                                              1 lentelė

Eil. Nr. Pavadinimas Skirta lėšų (tūkst. Lt) Sutarties data, Nr.
1. Programų skyriaus I-ojo pusmečio projektai 350,00 2007-05-04, Nr. T/07/53
2. Sklaidos projektų vykdymas I-ame pusmetyje 1 395,00 2007-05-05, Nr. T/07/54-P
3. Rinkodaros ir komunikacijos skyriaus 2007 

m. II-ojo pusmečio projektai
1 345,00 2007-08-08, Nr. T/07/79

4. Programų skyriaus II-ojo pusmečio projektai 994,43 2007-10-12, Nr. T/07/92
Iš viso: 4 084,43

 Vidaus audito metu nustatyta, kad iš ministerijos gautomis lėšomis (taip pat ir 

savivaldybės lėšomis) viešoji įstaiga pagal jungtinės veiklos sutartis (atlikusi Lietuvos 

Respublikos viešųjų pirkimų įstatyme nustatytas procedūras) finansavo kitų juridinių asmenų 

(viešųjų įstaigų, UAB) veiklą. Sutartyse nustatyta, kad VEKS įnašas turtinis, o  kitos šalies įnašas 

– žinios ir organizacinis darbas. Apskaitos dokumentų už gautas lėšas, pateisinančių VEKS 

patirtas išlaidas, jungtinės veiklos partneriai pateikti nebuvo įpareigoti; jie atsiskaitė pateikdami  



formalias ataskaitas (nurodytas planas ir faktas vertine išraiška), kai kuriose buvo surašyta  

partnerių patirtas išlaidas pateisinančios sąskaitos-faktūros ir kt. dokumentai. Pagal sutartis VEKS 

pasiliko teisę paprašyti  partnerių išlaidas įrodančių pirminių dokumentų, tačiau 2007 m.  

sistemingai šia teise nesinaudojo. Paaiškėjo, kad naudodami valstybės biudžeto lėšas, VEKS 

partneriai, su kuriais pasirašytos jungtinės veiklos sutartys, veikė kaip tarpininkai tarp VEKS ir tų  

organizacijų ar fizinių asmenų, kurie buvo galutiniai paslaugų, prekių tiekėjai ar kūrinių autoriai. 

Ataskaitos 1 priede pavaizduota valstybės biudžeto lėšų, skirtų VEKS, o vėliau 

perduotų partneriams, padedantiems organizuoti projektus pagal jungtinės veiklos sutartis (2007  

m. buvo sudaryta apie 40 tokio tipo sutarčių) judėjimo ir atsiskaitymo už lėšas schema. Schemoje  

pavaizduota valstybės biudžeto lėšų naudotojų grandinė, lėšų perdavimo būdas partneriams bei 

praktiškai neveikianti jų kontrolė sudarė sąlygas valstybės biudžeto lėšas  naudoti neracionaliai ir 

ne pagal paskirtį. Toks mechanizmas neužtikrina viešo intereso, yra naudingas daugeliui 

dalyvaujančių, o tarpininkų, gavusiųjų iš VEKS lėšas, atsakomybė formali. Įtarimai pasitvirtino 

išanalizavus atrankos būdu  pasirinktų  juridinių asmenų, su VEKS pasirašiusių jungtinės veiklos 

sutartis, išlaidas įrodančius  dokumentus, kuriuos buvo paprašyta pateikti vidaus audito metu. 

Tokiu būdu buvo patikrinta 574 tūkst. Lt vertės išlaidos pagal 6 sutartis, visais atvejais nustatyta 

dalis lėšų, panaudotų ne pagal paskirtį, nurodytą VEKS ir ministerijos sutartyse.

VEKS, finansuodama įvairius juridinius asmenis, iš esmės vykdė viešojo 

administravimo funkciją neturėdama tam jokių įgaliojimų. Įstaiga perdavė dalį jai patikėtų  

valstybės biudžeto lėšų kitiems subjektams, kurie kaip veiklos rezultato įrodymą teikė tik lėšų  

panaudojimo ataskaitas. Tokia lėšų kontrolė ir apskaitos politika iš esmės pažeidžia Lietuvos 

Respublikos buhalterinės apskaitos įstatymo 12 str. 1 d.1, kur nurodyta, kad visos ūkinės 

operacijos ir ūkiniai įvykiai turi būti pagrįsti apskaitos dokumentais, turinčiais šio įstatymo 13 str.  

nustatytus rekvizitus.

 2 lentelėje pateikti duomenys rodo, kokia dalis visų ministerijos skirtų lėšų 2007 m. 

buvo perduota pagal jungtinės veiklos sutartis.                                                                      

                                                                                                                   2 lentelė 

Kultūros ministerijos skirtų valstybės biudžeto lėšų pasiskirstymas 
atsižvelgiant  į  jų   tolesnį   naudojimo   būdą  ir  paskirtį    viešojoje   įstaigoje 2007 m.
Eil. 
Nr.

Valstybės biudžeto lėšų panaudojimas Tūkst. Lt Dalis bendroje 
sumoje procentais

1. Finansavimas pagal jungtinės veiklos 
sutartis (renginių organizavimas ir kt.)

1 298,7 31,7

2. Išmokos pagal autorines sutartis 469,1 11,5
3. Tiesioginiai paslaugų, prekių įsigijimai 2 316,6 56,7

Iš viso: 4 084,4 100

                                                                           

1 2001-11-06 Nr. IX-574
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Taigi darytina išvada, kad VEKS praktiškai negalėjo patvirtinti ir pagrįsti 1,3 mln.  

Lt vertės valstybės biudžeto lėšomis padengtų  išlaidų, nes šiai sumai neturėjo tinkamų  išlaidas  

pateisinančių dokumentų.                                                                       

Ministerijai atsiskaitydama už skirtas lėšas VEKS įsipareigojo teikti  nustatytos 

formos veiklos rezultatų ataskaitas. Šios ataskaitos turėjo patvirtinti, kad visos faktinės išlaidos,  

padengtos valstybės biudžeto lėšomis tikrai pagrįstos tinkamais ūkines operacijas pagrindžiančiais  

dokumentais ir buvo įtrauktos į projekto vykdytojo (VEKS) apskaitą. Vadinasi, ataskaitose turėjo 

būti nurodyti būtent VEKS, o ne kitų juridinių asmenų išlaidas pateisinantys dokumentai – tai 

principinė nuostata, kuria vadovaujantis turėjo būti renkami duomenys ataskaitai. Ministerijai  

pateiktose ataskaitose minėtai išlaidų daliai pateisinti nurodytos  tik jungtinės veiklos sutartys 

(kartais be numerio) ir VEKS partnerių ataskaitos. Tačiau, kaip buvo anksčiau minėta, tai nėra  

šios viešosios įstaigos išlaidas patvirtinantys (apskaitos) dokumentai. 

Vidaus audito metu nustatyta, kad buhalteriniai dokumentai tvarkomi nepakankamai  

atsakingai. Pasitaikė atvejų, kai atlikus mokėjimus pagal išankstinio apmokėjimo sąskaitas, kurios 

rastos buhalterinių dokumentų bylose, vėliau PVM sąskaitos-faktūros iš paslaugų tiekėjų  

nepareikalautos. 

Vidaus audito metu pastebėta, kad dėl reikiamo bendradarbiavimo tarp VEKS ir  

buhalterinę apskaitą vykdančio samdyto asmens (ar asmenų) nebuvimo, neužtikrinta išankstinė  

bei paskesnioji finansų kontrolė, kokia yra nustatyta teisės aktuose2 ir privaloma visiems 

viešiesiems juridiniams asmenims.

 Taip pat nustatyta, kad nebuvo užpajamuotas ilgalaikis materialus ir nematerialus  

turtas, už kurį VEKS apmokėjo pagal autorines ir jungtinės veiklos sutartis, nesirūpinta tokio  

turto saugumu ir tolesniu naudojimu. Pvz., neįtraukta į apskaitą 185,7 tūkst. Lt vertės įsigyta 

interneto svetainė, 104,3 tūkst. Lt vertės paviljonas ir pan. Atkreipiame dėmesį, kad ministerijos  

strateginio plano programoje, kurios lėšomis buvo finansuota VEKS veikla, turto įsigijimas 

nebuvo numatytas.    

Pastebėtas atvejis, kai pagal 2007-12-20 jungtinės veiklos sutartį Nr. 10-181 

įsipareigojusi pervesti 531 tūkst. Lt UAB ,,Baltijos pramogų informacija“ už Laisvalaikio ir  

turizmo Lietuvoje portalo kūrimą VEKS taip pat įsipareigojo iki 2010-02-01 (sutarties 4.4. p.)  

minėtai bendrovei perduoti ,,bendrosios dalinės nuosavybės teise priklausančią dalį “; o pagal 

sutarties 14.1.2. p. ir 18.3. p. nuo 2010-02-01 (baigiantis VEKS veiklos terminui) įsipareigojo 

perduoti visas portalo turtines teises bei su portalo veikla susijusias pajamas minėtai bendrovei. Į  

jungtinės veiklos sutartį toks susitarimas negalėjo būti įtrauktas, ši sutarties norma laikytina  

prieštaraujančia imperatyvioms įstatymo normoms, nes Viešųjų įstaigų įstatymo 17 str. 9 d.  

2 LR vidaus kontrolės ir vidaus audito įstatymas, 2002-12-10, Nr. IX-1253; LR finansų ministro 2003-05-08 įsakymu 
Nr. 1K-123 patvirtinti Minimalūs finansų kontrolės reikalavimai
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nustatyta, kad „Jeigu viešosios įstaigos dalininkas yra valstybė ir (ar) savivaldybė, likusi 

nepaskirstyta turto dalis, proporcinga valstybės ir (ar) savivaldybės įnašo vertei, likvidavus viešąją  

įstaigą, atitenka valstybei ir (ar) savivaldybei.“ Minėtoje sutartyje išdėstyti įsipareigojimai viršijo  

viešosios įstaigos direktoriaus įgaliojimus, nes pagal viešosios įstaigos įstatų 20.13. p. toks 

sprendimas bet kokiu atveju priklauso visuotinio susirinkimo kompetencijai. Reaguodama į šią 

pastabą VEKS 2008-03-31 susitarimu įsipareigojo nutraukti minėtą sutartį nuo tos dienos, kurią 

VEKS dalininkai visuotiniame susirinkime nuspręs neperduoti bendrovei sutarties pagrindu  

sukurto ilgalaikio materialaus turto (programinės įrangos).  

Daugeliu patikrinimo atvejų nerasta reprezentacinių išlaidų nurašymo aktų, nors to  

reikalauja VEKS patvirtinta Apskaitos politika. Pateikti aktai neatitiko įstaigos Apskaitos 

politikoje nurodytų reikalavimų. Kadangi minėtos išlaidos buvo nurašytos reikiamai 

nekontroliuojant, negalime tvirtinti, kad  lėšos šiems tikslams naudotos racionaliai ir pagal 

paskirtį. 

Kompensuodama renginių dalyvių kelionės, nakvynės ir kitas išlaidas viešoji įstaiga nepildė Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nutarimu3 apibrėžtos formos žurnalo, kuriame turėjo būti detaliai fiksuota su renginiu, renginio  

dalyviais ir jų patirtomis išlaidomis susijusi informacija bei dokumentai. 

Vidaus audito metu nustatyta, kad kai kurios autorinės sutartys nėra teisiškai  

tvarkingos, daugelyje autorinių sutarčių įtvirtinta sąlyga dėl visų turtinių teisių perdavimo yra 

ydinga, nes sudarydamos autorines sutartis šalys turėtų siekti kuo išsamiau reglamentuoti savo 

santykius, kad būtų užtikrintas sutarties sąlygų teisinis aiškumas. Be to, pagal 2007-08-28 sutartį  

Nr. 10-9(2.2) dėl kūrinio „Avilys“ sukūrimo neteisingai apskaičiuotas gyventojų pajamų mokestis.  

Pateiktame priede prie sutarties matyti, kad visas autorinis atlyginimas (10 tūkst. Lt) skirtas  

medžiagų, reikalingų kūriniui pagaminti, įsigijimui, todėl nuo šios sumos pajamų mokestis  

neskaičiuotinas. 

Kadangi vidaus audito metu įstaigos buhalterinės apskaitos sistema bei finansų 

kontrolė išsamiai nebuvo vertinta,  paminėjome tik keletą susirūpinimą keliančių pastebėtų 

pažeidimų.  Primename, kad pagal Lietuvos Respublikos buhalterinės apskaitos įstatymą  (21 str.) 

įstaigos vadovas atsako už įstaigos buhalterinės apskaitos organizavimą ir apskaitos dokumentų 

išsaugojimą. Todėl VEKS vadovui privalu pasverti riziką dėl čia paminėtų neatitikimų ir  

nedelsiant imtis reikiamų priemonių, kad būtų užtikrinta tinkama buhalterinė apskaita bei finansų  

kontrolė. Viešajai įstaigai rekomenduojame:

1. Sudarant sutartis užtikrinti, kad renginių organizavimo partneriai, kuriems  

numatyta apmokėti už tam tikrą indėlį,  VEKS vardu išrašytų ir pateiktų Lietuvos Respublikos  

buhalterinės apskaitos įstatymo reikalavimus atitinkančius apskaitos dokumentus (paslaugų ir  

3 LR Vyriausybės 2003-12-02 nutarimas Nr. 1515 ,,Dėl neapmokestinamųjų piniginių kompensacijų dydžių 
nustatymo“

4



prekių PVM sąskaitas – faktūras, sąskaitas – faktūras ir kt.). Reikalingas paslaugas ar prekes  

pirkti ne iš tarpininkų, o iš tiesioginių tiekėjų.

 2. Vadovaujantis Pelno nesiekiančių ribotos civilinės atsakomybės juridinių asmenų 

buhalterinės apskaitos taisyklėmis4 į ilgalaikio materialaus bei nematerialaus turto sąskaitas 

įtraukti 2007 m. įsigytus objektus, kurių vertė ne mažesnė, kaip nustatyta VEKS Apskaitos  

politikoje arba, kurie priskirtini nematerialiajam turtui. Taip pat užtikrinti jo apsaugą bei tinkamą  

tolesnį  naudojimą. 

3. Turto perleidimo ar perdavimo klausimus spręsti visuotiniame dalininkų  

susirinkime. Į artimiausiu metu vyksiančio visuotinio susirinkimo darbotvarkę įtraukti klausimą  

dėl VEKS sutartyje esančio įsipareigojimo - perduoti visas Laisvalaikio ir turizmo portalo turtines  

teises bei su portalo veikla susijusias pajamas UAB ,,Baltijos pramogų informacija“, taip pat  

kitose sutartyse (jeigu tokių yra) esančių analogiškų įsipareigojimų, įvertinimo.

4. Siekiant užtikrinti teisingą viešosios įstaigos buhalterinę apskaitą, tikslios ir  

patikimos metinės finansinės atskaitomybės sudarymą, tinkamą finansų kontrolę, įsteigti  

buhalterinės apskaitos skyrių arba peržiūrėti ir reikiamai patikslinti šiuo metu pasirašytą sutartį  

dėl buhalterinės apskaitos tvarkymo.

5. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003-12-02 nutarimo Nr.  

1515 ,,Dėl neapmokestinamųjų piniginių kompensacijų dydžių nustatymo“ 1.3 p.  vykdyti  

informacijos  apie renginius, renginių dalyvius ir jiems  kompensuotas  išlaidas patvirtinančių  

dokumentų   registraciją.

6. Vadovaujantis VEKS patvirtinta Apskaitos politika tinkamai ir laiku nurašyti ne  

tik su maitinimu susijusias reprezentacines išlaidas, bet ir reprezentacijos tikslais išdalintą  

dalomąją, vizualinę bei kitokią medžiagą.

2. Viešųjų pirkimų vertinimas

Vidaus audito metu buvo vertinta, ar viešoji įstaiga pirkdama prekes ir paslaugas  

valstybės biudžeto lėšomis, laikėsi Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo nustatytos 

tvarkos (sutarčių su ministerija 2.2.8. p.).                        

2007 m. naudodama valstybės biudžeto lėšas, VEKS įvykdė viešųjų pirkimų 3.978 tūkst. 
Lt sumai :  
                   taikant įprastą komercinę praktiką – 1.336 tūkst. Lt;
                   neskelbiamų supaprastintų derybų būdu – 2.174 tūkst. Lt;
                   projektų konkurso būdu – 262 tūkst. Lt;
                   atviro konkurso būdu – 206 tūkst. Lt.

Norime atkreipti dėmesį, kad apie 55 proc. visų pirkimuose išleistų valstybės biudžeto lėšų 

buvo skirta pirkimams neskelbiamų supaprastintų derybų būdu.  Daugeliu atvejų perkant 

paslaugą tokiu  ir  įprastos komercinės praktikos būdu buvo deramasi su vienu kandidatu arba 

4 Patvirtintos LR finansų ministro 2004-11-22 įsakymu Nr. 1K-372
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apklaustas tik vienas tiekėjas motyvuojant tuo, kad daugiau nėra tiekėjų, galinčių įgyvendinti  

pageidaujamą meninį projektą, paslaugą. 

Vidaus audito metu detaliai vertinti trys 2007 m. vykdyti viešieji pirkimai. Siekėme  

įsitikinti, ar VEKS kviesdama į derybas ar apklausdama vienintelį tiekėją laikėsi Lietuvos  

Respublikos viešųjų pirkimų įstatyme (toliau - VPĮ)5 nustatytų tam tikrų sąlygų. Taip pat vertinta, 

ar VEKS vykdytos viešųjų pirkimų procedūros atitinka VPĮ bei VEKS viešųjų pirkimų 

vadovaujantis įprasta komercine praktika taisykles (toliau – Pirkimų taisyklės), parengtus 

techninius reikalavimus (pirkimo paraiškas), tiekėjų pasiūlymus, tiekėjų apklausos pažymas,  

VEKS viešojo pirkimo komisijos  (toliau – Pirkimo komisija) protokolus. 

1) Internetinės svetainės diegimo ir jos palaikymo paslaugų pirkimas (2007-02-19 

sutartis, kaina 185, 7 tūkst. Lt)

Norime pažymėti, kad ministerija VEKS interneto svetainei, jos pristatymui ir reklamai  iš 

viso 2007 m. skyrė 471,9 tūkst. Lt. Planuodama lėšas ir skaičiuodama pirkimo vertę VEKS 

numatė, kad preliminari bendra internetinės svetainės diegimo ir jos palaikymo paslaugų  

numatomo pirkimo vertė 1 mln. Lt. Pagal VEKS Pirkimų komisijos 2007-01-29 posėdžio  

protokolą Nr. 1, faktiškai 2007 m. dėl interneto svetainės sudaryta sutarčių už 716,7 tūkst. Lt 

(,,Internetinės svetainės diegimo ir jos palaikymo paslaugų pirkimas“  185,7 tūkst. Lt – valstybės  

biudžeto lėšos; ,,Laisvalaikio ir turizmo Lietuvoje planavimo sukūrimo, priežiūros ir 

administravimo paslaugų pirkimas“ 531,0 tūkst. Lt – didžioji dalis lėšų iš Vilniaus m.  

savivaldybės). Tokių paslaugų numatomo pirkimo vertė vadovaujantis VPĮ 2 priedėlio A paslaugų 

sąrašu bei Bendruoju viešųjų pirkimų žodynu, priskirtina 7 kategorijai (Kompiuterių ir panašios 

paslaugos). 

Pirkdama interneto svetainės diegimo paslaugas ir taikydama neskelbiamų supaprastintų 

derybų būdą, kai į derybas kviečiamas tik vienas kandidatas, VEKS šiuo atveju nesilaikė 

pagrindinių viešųjų pirkimų principų – lygiateisiškumo, nediskriminavimo ir skaidrumo, todėl  

pažeidė VPĮ 3 str. 1 d. nuostatas. VEKS Pirkimo komisija taikė VPĮ 86 str. 7 d. 4 p. nuostatą ir  

motyvavo, kad ,,<...būtina skubiai įsigyti reikalingų paslaugų...>“ (2007-01-29 pirkimų komisijos 

protokolas Nr. 1). Mūsų nuomone, minėtos protokole aplinkybės nepagrįstos, nes VEKS jau 

turėjo anksčiau sukurtą interneto svetainę, be to, šiam pirkimui dar nebuvo gauta lėšų (lėšos  

skirtos pagal Kultūros ministerijos 2007-05-05 sutartį Nr. T/07/54), todėl motyvacija neatitiko  

VPĮ 86 str. 7 d. 4 p. nuostatos (,,>...aplinkybės, kuriomis grindžiama ypatinga skuba, jokiu būdu 

negali priklausyti nuo perkančiosios organizacijos“). Dėl šių priežasčių abejojame konkurso 

skaidrumu ir  negalime patvirtinti, kad lėšos šioms paslaugoms pirkti - 185,7 tūkst. Lt panaudotos 

5 2005-12-22, Nr. X-471
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racionaliai, kadangi  nebuvo sudarytos sąlygos visiems potencialiems tiekėjams dalyvauti pirkime,  

VEKS pirkimo komisija derėjosi tik su vieninteliu tiekėju - UAB ,,Proto zona“.

2) Spaudos dizaino ir vaizdo klipų gamybos paslaugų pirkimas ( 2007-05-04 sutartis, kaina 

71,6 tūkst. Lt) 

Šių paslaugų pirkimą vykdė pirkimų organizatorius - VEKS Interneto projektų vadovas 

taikydamas įprastą komercinę praktiką, kadangi pirkimo vertė be PVM mažesnė kaip 75 tūkst. Lt .  

Vertinant pirkimo dokumentus nustatyti  kai kurių Pirkimo taisyklių nuostatų nesilaikymo atvejai:

- parengtoje 2007-05-02 prekių, paslaugų ir darbų pirkimo paraiškoje nenurodytas 

pasiūlymų pateikimo terminas (Pirkimo taisyklių 20.3 p.), nenurodyta kaip bus informuotas  

tiekėjas apie sprendimą su juo sudaryti pirkimo sutartį (Pirkimo taisyklių 20.4 p.);

- pirkimo paraiškoje potencialiems tiekėjams suformuluoti kai kurie reikalavimai skyrėsi  

nuo pateiktų tiekėjų pasiūlymuose. Pvz., visuose tiekėjų pasiūlymuose (buvo gauti 3 pasiūlymai)  

nenurodytas reikalavimas pateikti ,,vizitinių kortelių dizaino maketavimo ir spaudos failų  

paruošimo lietuvių ir anglų kalba“ kainas, kurių buvo pageidaujama pirkimo paraiškos I skyriaus  

2 punkte. Darytina išvada, kad visi tiekėjų pasiūlymai turėjo būti atmesti ir nevertinti, nes  

neatitiko perkančiosios organizacijos (VEKS) pirkimo paraiškoje nustatytų reikalavimų (Pirkimo  

taisyklių 36 p. ,,vertinami tik perkančiosios organizacijos poreikius ir iškeltus reikalavimus 

atitinkantys tiekėjų siūlymai...>“). Tokiu atveju pirkimų organizatorius turėjo paprašyti tiekėjų  

patikslinti pasiūlymus ir tik tada vertinti. Be to, visuose tiekėjų pasiūlymuose nurodyta paslauga,  

kurios pirkimo paraiškoje nereikalauta (,,Integralių programos ,,Kultūra gyvai: projektų logotipų 

spaudos failų paruošimas“ (I skyrius, 3 p.); 

- gauti pasiūlymai neužregistruoti gaunamų raštų registracijos žurnale, tiekėjų apklausos  

pažyma (2007-05-03) be numerio, tiekėjų pasiūlymai nepasirašyti, nenurodytas pasiūlymo 

rengėjas (pvz., pareigos, pavardė), nurodyti tik bendri duomenys apie tiekėjo įmonę. Tokie 

dokumentai ir jų  apskaita neįrodo, kad procedūros buvo vykdytos laiku, skaidriai ir sąžiningai.

3) Skulptūrų ,,Angelas“ pirkimas 

2007-09-18 autorine sutartimi Nr.10-50(2.2) su autoriumi V. Ramoška VEKS užsakė 

sukurti angelo skulptūrą, kaina 7,06 tūkst. Lt.  Kadangi vidaus audito metu nebuvo pateikti  

viešųjų pirkimų procedūras patvirtinantys dokumentai, darome išvadą, kad VEKS prieš 

sudarydama šią sutartį nevykdė VPĮ nustatytų procedūrų. 

Vėliau su tuo pačiu asmeniu buvo sudaryta antroji sutartis dėl darbų atlikimo pagal Verslo 

liudijimą (2007-09-28 Nr. 10-106(2.2)) dėl septynių angelų  skulptūrų po 6 tūkst. Lt pagaminimo, 

bendra suma – 42 tūkst. Lt.  Šis pirkimas buvo įvykdytas įprastos komercinės praktikos būdu 

apklausus ir pasirinkus vieną tiekėją vadovaujantis Pirkimų taisyklių 26.1 p. - ,,pirkimų  

vykdytojas arba komisija normaliomis priemonėmis sužino, kad yra mažiau tiekėjų, kurie gali  
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pateikti reikalingas prekes, atlikti paslaugas“.  Šiuo atveju VEKS argumentai neatitinka tikrovės,  

nes siekdama užsakyti tam tikras gamybos paslaugas viešųjų pirkimų būdu VEKS turėjo įvertinti  

ir kitų galinčių tai pagaminti pasiūlymus.

 Norėdami  įrodyti, jog yra alternatyvių šios paslaugos tiekėjų, vidaus audito metu 

išsiaiškinome, kad UAB „Prustitas“, turintis moderniausią tokių gaminių gamybos įrangą 

Lietuvoje, gali pagaminti analogiškas skulptūras. Įvertinusi visas VEKS dokumentuose nurodytas 

sąlygas, bendrovė pasiūlė pagaminti vieną skulptūrą (ir nustatytose vietose sumontuoti) už 2500 

Lt (plius PVM). Taigi, šis tiekėjas užsakymą būtų atlikęs už 23,6 tūkst. Lt (su PVM), arba 2,1 

karto pigiau. Darytina išvada, kad šiuo konkrečiu pirkimu VEKS, neapklaususi daugiau tiekėjų, 

patyrė  25,5  tūkst. Lt daugiau išlaidų, nei  būtų patyrusi, jei būtų sąžiningai vykdžiusi alternatyvių  

tiekėjų paiešką.

Išvada: Vidaus audito metu atlikus kai kurių (257,3 tūkst. Lt vertės) VEKS vykdytų  

viešųjų pirkimų vertinimą, visais analizuotais atvejais buvo nustatyti neatitikimai, be to,  7,06  

tūkst. Lt vertės autorinės sutarties atveju Viešųjų pirkimų įstatyme nustatytos procedūros nebuvo 

vykdytos. Todėl galime teigti, kad  264,4 tūkst. Lt valstybės biudžeto lėšų  išleista pažeidžiant  

Viešųjų pirkimų įstatymo 3 str. 1 d. nuostatas -  nesivadovauta lygiateisiškumo, nediskriminavimo  

ir skaidrumo principais, dėl ko neužtikrintas racionalus šių valstybės biudžeto lėšų panaudojimas. 

Galima didelė rizika, kad panašaus pobūdžio pažeidimai galėjo būti ir kitų vidaus audito  

metu neanalizuotų viešųjų pirkimų atvejais. Siekiant užkirsti kelią galimai neskaidriam ir  

neracionaliam nacionalinio biudžeto lėšų naudojimui bei išvengti visuomenės kaltinimų dėl  

korupcijos pritariame VEKS Tarybos narių    2008-03-26 posėdyje suformuluotam nurodymui ir 

rekomenduojame:

- viešosios įstaigos interneto svetainėje nuolat skelbti informaciją apie VEKS einamuoju  

laikotarpiu planuojamus vykdyti viešuosius pirkimus taikant įprastą komercinę praktiką,  kai  

prekių ar paslaugų vertė (be PVM) didesnė nei 25 tūkst. Lt ir apie kitus (didesnės vertės)  

supaprastintus pirkimus; 

- prieš pasirašant autorines sutartis organizuoti reikiamas procedūras, nustatytas 

Viešųjų pirkimų įstatyme.  

- organizuojant ir vykdant pirkimus tinkamai įforminti ir registruoti visą reikiamą  

informaciją, iš tiekėjų reikalauti pasirašytų pasiūlymų,  kad esantys dokumentai būtų pakankamai  

informatyvūs ir aiškiai pagrįstų priimtų sprendimų atitiktį įstatymo nuostatoms ir Pirkimų  

taisyklėms;

- organizuoti neskelbiamas supaprastintas derybas (ypač kai kviečiamas tik vienas  

kandidatas) tik tokiais atvejais, kada situacija be išlygų atitinka Viešųjų pirkimų įstatymo 86 str.  

nurodytas sąlygas. 
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3. Detali 2007 m. I-ojo pusmečio projektų vykdymo analizė

Įgyvendindama programą „Vilnius – Europos kultūros sostinė“, 2007 metų I-ame 

pusmetyje Lietuvos Respublikos kultūros ministerija (toliau – ministerija) viešajai įstaigai 

„Vilnius-Europos kultūros sostinė 2009“ skyrė 1.745 tūkst. Lt. Sudarytos dvi sutartys dėl 

tarptautinio kultūrinio bendradarbiavimo projektų dalinio finansavimo Nr. T/07/53 – 350 tūkst. Lt  

sumai ir Nr. T/07/54 – 1.395 tūkst. Lt sumai. Projektų vykdymo išlaidų sąmatose prie sutarčių  

detalizuotos atskiros išlaidų kategorijos. Kadangi ministerijos finansavimas skirtas apibrėžtiems  

tikslams, ir biudžeto lėšos turi būti naudojamos tik su projektų įgyvendinimu susijusioms 

išlaidoms apmokėti, atliekant vidaus auditą buvo tikrinta, ar lėšos naudojamos pagal paskirtį, ar 

nukrypimai nuo išlaidų sąmatų nėra didesni kaip 10 procentų ir ar VEKS ministerijai teiktos  

ataskaitos – teisingos. 

Viešoji įstaiga 2007-11-08 raštu Nr. 3-156(1.16) (baigiantis projektų įgyvendinimo laikui) 

kreipėsi į ministeriją, norėdama suderinti atsiradusius žymius trijų projektų išlaidų straipsnių  

pasikeitimus pagal 2007-05-04 sutartį Nr. T/07/53. Ministerijos  raštu buvo atsakyta, jog sąmatos  

tikslinimas nereikalingas, nes išlaidų straipsnių pokyčiai neviršija leistinos 10 proc. ribos. Tuo 

tarpu akivaizdu, kad kiekvieno projekto išlaidų straipsnių sumas buvo numatyta kai kuriais  

atvejais pakeisti net kelis kartus, praktiškai nekito tik bendroji kiekvienam projektui skirta lėšų  

suma. Dėl šios priežasties, VEKS atstovų aiškinimu, daugiau į ministeriją dėl sąmatų tikslinimo 

nesikreipta, nes manyta, jog tai leistina daryti be atskiro derinimo. Šį nesusipratimą galima būtų  

paaiškinti tuo, kad atskiroje sąmatoje bendru sąrašu patvirtintos ne vieno atskiro, bet kelių 

projektų išlaidos, dėl ko projektui skirta bendra suma (kuri keitėsi nežymiai) galimai buvo laikyta  

atskiru išlaidų straipsniu. Vidaus audito metu nustatyti ne tik didesni nei 10 proc. nukrypimai nuo 

patvirtintos kiekvieno išlaidų straipsnio sumos, taip pat nustatytas ir iki tol nenumatytų  

(papildomų) išlaidų straipsnių atsiradimas, kas su ministerija raštu nebuvo derinta.

Kaip buvo minėta, įvertinti tikrąjį lėšų panaudojimą buvo sudėtinga, nes 310,6 tūkst. 

Lt  I-ame pusmetyje buvo pervesta partneriams pagal jungtinės veiklos sutartis (toliau – JVS), 

todėl šiai sumai nebuvo išlaidas pateisinančių ir išlaidų apmokėjimą įrodančių dokumentų  

(paslaugų ar prekių tiekėjų sąskaitų-faktūrų, perdavimo-priėmimo aktų, kelionių dokumentų ir  

kitų dokumentų, pateisinančių patirtas išlaidas bei išrašų iš banko sąskaitos, kasos išlaidų orderių 

ir kitų dokumentų, įrodančių, kad pagal išlaidas pateisinančius dokumentus buvo atliktas  

mokėjimas), jie nenurodyti ir VEKS ataskaitose, teiktose ministerijai.  

3 lentelėje matome, kiek 2007 metų I-ame pusmetyje sudaryta jungtinės veiklos 

sutarčių ir kokį procentą jos sudaro bendroje VEKS finansinėje veikloje. Likusiai daliai lėšų buvo  
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sudarytos autorinės sutartys (112,5 tūkst. Lt), pateikti paslaugų, prekių įsigijimą patvirtinantys 

dokumentai (1321,9 tūkst. Lt). 

                                                               3 lentelė

      
        Sutartis

Jungtinės veiklos 
sutartys

Autorinės sutartys
Pirminiai apskaitos 
dokumentai 
(sąskaitos-faktūros, 
avanso apyskaitos 
ir kt.)

        Iš viso :

tūkst.Lt     % tūkst.Lt    % tūkst.Lt     % tūkst.Lt    %
1.Sut. Nr. T/07/53   284,0    81,2     52,9    15,1      13,1       3,7    350,0    100
2.Sut. Nr. T/07/54     26,6      1,9     59,6      4,3  1308,8     93,8  1395,0    100
Iš viso:   310,6    17,8   112,5      6,4  1321,9      75,8  1745,0    100
      

 Faktines išlaidas, kurias VEKS patyrė perdavusi lėšas partneriams, mėginome 

nustatyti vadovaudamiesi VEKS ministerijai teiktomis ataskaitomis apie faktinį lėšų panaudojimą  

bei jungtinės veiklos partnerių pristatytomis ataskaitomis. Daliai šių išlaidų pateisinti paprašėme  

VEKS partnerių pristatyti pirminius apskaitos dokumentus. Dėl tos priežasties nesame įsitikinę, 

kad čia pateikti duomenys tiksliai atspindi tikrąją situaciją, išskyrus tuos atvejus, kada buvo  

peržiūrėti visi pirminiai apskaitos dokumentai. Lėšų, skirtų pagal sutartį su ministerija Nr. 

T/07/53 (3 projektai) panaudojimo analizė pateikta 4, 5, 6 lentelėse. Iš jų matyti, kad kiekvieno  

projekto bendros sumos faktinis įvykdymas atitinka išlaidų planą, bet detalesniame pjūvyje išlaidų  

plano visai nesilaikoma.

                                                               4 lentelė  

 Projektui „Idėjų banko ir VEKS partnerystės projektai” skirtų lėšų 
                                       panaudojimo analizė        
                                                                                                       

Eil. 

Nr.

          
          Išlaidų pavadinimas      Skirta lėšų (Lt) 

Faktiškai pa-
naudota (Lt) *

Nukrypimas 
proc.(kartais)

1. Koordinavimas            10.000         7.254,00     -27,5 
2. Autoriniai atlyginimai            40.000       49.778,85    +24,4(1,2)
3. Kelionių išlaidos            50.000       11.165,11     -77,7 
4. Įrangos, patalpų nuoma            20.000       36.379,24    +81,9(1,8)
5. Įrangos gamyba          neskirta       15.259,11    +100,0
6. Organizacinės išlaidos            30.000       29.687,19       -1,0

Iš viso :          150.000     149.523,50       -0,3
              * – išlaidų pasiskirstymas nustatytas pagal VEKS ataskaitą ministerijai apie faktinį lėšų panaudojimą.

4 lentelėje matyti, kad pagal penkias išlaidų, nurodytų sąmatoje, pozicijas (iš esamų 

šešių), faktinis lėšų panaudojimas nukrypo nuo nurodyto sutartyje daugiau, nei leistina tai daryti  

nesuderinus su ministerija. Vadinasi, pažeistas T/07/53 sutarties 3.1. punktas, kuriame nurodyta,  

kad pagal ministerijos patvirtintą sąmatą planuotos išlaidų rūšys netikslinamos, jeigu skirtumas  

tarp planuotų ir faktiškai panaudotų lėšų pagal atskirą sąmatos straipsnį neviršija gautos sumos 10 

procentų.    

Kad Idėjų banko ir VEKS partnerystės projektai būtų įvykdyti, VEKS sudarė 6 

jungtinės veiklos sutartis, 8 autorines sutartis ir 4 paslaugų bei prekių pirkimo sutartis. Iš šių  
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sutarčių pasirinktinai tikrinta jungtinės veiklos sutarties vykdymo rezultatai su VšĮ „Lietuvos 

aido“ galerija, kuri organizavo renginį „Susigrąžinkime upę“ (55 tūkst. Lt). Peržiūrėjus išlaidas  

įrodančius dokumentus, paaiškėjo, kad dokumentai tvarkomi aplaidžiai, trūksta elementarios 

tvarkos. Kai kurios autorinės sutartys nepasirašytos, nėra autoriaus ar net užsakovo, VšĮ „Lietuvos 

aido“ galerija atstovo parašų. Tokios sutartys nelaikytinos kaip išlaidas pateisinantys dokumentai.  

Kasos išlaidų orderiai nenumeruoti, nepilnai užpildyti, ištaisyti netinkamu būdu. Susumavus kasos  

ir banko dokumentus paaiškėjo, kad atsiskaityta ne su visais tiekėjais. Sudarytos trys rangos  

sutartys ir 15,3 tūkst. Lt buvo sumokėta už daugkartinių scenografijos elementų gamybą bei jiems  

gaminti reikalingas medžiagas, nors ministerijos sutarties Nr. T/07/53 išlaidų sąmatoje nurodyta,  

kad biudžetines lėšas galima naudoti tik įrangos nuomai, o ne jos gamybai, todėl skaitome, kad 

lėšos panaudotos ne pagal paskirtį. Kadangi naudojamos valstybės biudžeto lėšos, skirtos VEKS 

vykdomiems projektams, tai ir projektų rezultatai nuosavybės teise turi priklausyti šiai įstaigai,  

tačiau VEKS balanse scenografijos elementai nebuvo apskaityti.

I pusmečio paraiškoje VEKS neprašė skirti lėšų įstaigos veiklos įvertinimui atlikti,  

tačiau pasirašė autorines sutartis su V. Gailevičiumi dėl muzikos projektų kritinės apžvalgos ir su 

N. Makarenko dėl projektų sėkmės analizės ir įvertinimo. Šie darbai kainavo 11 tūkst. Lt. VEKS 

viršijo leistinas išlaidas autoriniams atlyginimams beveik 10 tūkst. Lt (4 lentelės 2 eilutė). 

 VšĮ „Vilniaus festivaliai“ organizavo įžanginį projekto „Europos kultūros naktis“  

renginį „Fete de la musique“, jam finansuoti iš VEKS buvo skirta 50 tūkst. Lt. Vidaus audito metu 

patikrinome šiam renginiui skirtų lėšų panaudojimą, todėl 5 lentelėje pateikti faktiniai duomenys  

nustatyti pagal išlaidas pateisinančius dokumentus.  

                    5 lentelė

Projektui „Europos kultūros naktis” skirtų lėšų panaudojimo analizė

Eil. 
Nr.

           Išlaidų pavadinimas Skirta lėšų
(Lt)

Faktiškai pa-
naudota (Lt)

Nukrypimas proc.
(kartais)

1. Lauko scenų nuoma ir aptarnavimas         24.000       13.540 -43,6
2. Įrangos nuoma         15.000       14.997      -
3. Autoriniai atlyginimai           6.000         7.005 +16,8(1,2)
4. Leidybos išlaidos           3.000         1.000 -66,7
5. Reklamos išlaidos           2.000         8.658 +332,9(4,3)
6. Renginio scenarijaus planų sukūrimas        neskirta         4.800 +100,0

Iš viso :         50.000       50.000       -

Iš 5 lentelės matyti, kad be priekaištų panaudotos lėšos tik įrangos nuomai. Visiškai 

nepagrįstai padidintos išlaidos reklamai, su ministerija nukrypimai nebuvo suderinti. VEKS 

sutarties Nr. T/07/53 ataskaitoje, pateiktoje ministerijai, nuslėpė išlaidas renginio scenarijaus  

planų sukūrimui, 4,8 tūkst. Lt įtraukdama į reklamos išlaidas (5 lentelės 5 eilutė), o tai iš esmės 

neteisinga, ir tuo pačiu padidino ir taip jau didelį reklamos išlaidų nukrypimą nuo sąmatos. Iš to 
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galima padaryti išvadą, kad šiuo atveju 4,8 tūkst. Lt panaudota ne pagal sąmatoje nurodytą  

paskirtį.

Peržiūrėjus VEKS ir VšĮ ,,Vilniaus festivaliai“ jungtinės veiklos sutarties išlaidų 

sąmatą ir galutinius rezultatus, paaiškėjo, kad organizuojant renginį, buvo planuotos ir patirtos kur  

kas įvairesnės išlaidų grupės, nei numatyta VEKS ir ministerijos sutartyje. 

6 lentelėje pateikta projektui „J. Fabre ir LT menas netikėtose erdvėse” skirtų lėšų 

panaudojimo analizė. Kadangi visų išlaidas pateisinančių dokumentų VEKS neturėjo, nebuvo 

galimybės pilnai įsitikinti dėl 150 tūkst. Lt panaudojimo paskirties, tačiau bendro pobūdžio  

neatitikimai yra akivaizdūs.  

Vadovaujantis VEKS ataskaitos duomenimis, matyti, kad lėšos atskiroms šio 

projekto pozicijoms buvo panaudotos su dideliais nukrypimais: transportui, leidybai ir reklamai  

skirti pinigai naudoti kitiems poreikiams. Dėl to autorinių atlyginimų išmokėta 22,37 tūkst. Lt  

daugiau (arba 3,2 karto daugiau), nei skirta ministerijos, o įrangos nuoma ir medžiagų įsigijimas  

sumažintas 3 – 4 kartus. Minėti nukrypimai su ministerija taip pat nebuvo suderinti.

6 lentelė

     Projektui „J. Fabre ir LT menas netikėtose erdvėse” skirtų lėšų panaudojimo analizė  

Eil. 
Nr.

          Išlaidų pavadinimas Skirta lėšų 
(Lt)

Faktiškai pa-
naudota (Lt)*

Nukrypimas proc.
(kartais)

1. Spektaklio, kuriamo pagal Europos 
šalių bendrą scenarijų, dalinis išlaidų 
padengimas 

         117.825     113.755,50 -3,5

2. 3 LT projektai            32.175       36.721,00 +14,1(1,1)
2.1 Autoriniai atlyginimai            10.350       32.721,00 +216,1(3,2)
2.2 Įrangos nuoma              6.000         2.000,00 -66,7
2.3 Medžiagų įsigijimas, gamyba              8.025         2.000,00 -75,1
2.4 Transporto išlaidos              1.800    nepanaudota -100,0
2.5 Leidybos išlaidos              3.000    nepanaudota -100,0
2.6 Reklamos išlaidos              3.000    nepanaudota -100,0

Iš viso :          150.000     150.475,50 +0,3
  * – išlaidų pasiskirstymas nustatytas pagal VEKS ataskaitą ministerijai apie faktinį lėšų panaudojimą.

Pastebėta, kad VEKS šio projekto lėšomis sudarydama autorines sutartis įsigijo 

ilgalaikį turtą. Pasirašius sutartį su A. Erminu (10 tūkst. Lt), buvo perimtos turtinės teisės į kūrinį 

„Avilys“ (tai 40 avilių, sudėliotų tam tikra tvarka tarp pastato griuvėsių senamiestyje). VEKS, 

įsigijusi kūrinį „Avilys“, jo savo balanse neapskaitė ir nežino, kur šiuo metu jis yra. Ši tendencija 

būdinga ir kitoms VEKS sudarytoms autorinėms sutartims. 

Pagal kitą I pusmetį pasirašytą sutartį su ministerija skirtos lėšos 9 projektams. 

VEKS prašant, ministerija sutarties Nr. T/07/54 (1.395 tūkst. Lt) išlaidų sąmatą 2007-10-08 

patikslino, todėl tikėta, kad VEKS pateiktoje ataskaitoje faktinis įvykdymas atitiks išlaidų planą.  

Pagal JVS perduota partneriams 26,6 tūkst. Lt (1,9 proc. visų sutarties lėšų), bet didžiajai daliai  

išlaidų VEKS turėjo išlaidas pateisinančius dokumentus, vidaus audito metu jie buvo išanalizuoti.  

Todėl toliau pateikti pastebėjimai yra tikslūs. Vienintelis dalykas, kuris apsunkino faktinę išlaidų  
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analizę – išlaidų turinio identifikavimas ir priskyrimas konkrečiai išlaidų pozicijai (pirminiai  

apskaitos dokumentai nėra pakankamai informatyvūs, o sąmatos straipsniai pernelyg stambūs ir  

abstraktūs arba įvairiai suprantami). 

7 lentelėje pateikta projekto „Leidiniai „Vilnius – Europos kultūros sostinė 2009”  

išlaidų analizė. Tikrinant pirminius apskaitos dokumentus rasta, kad su V. Landsbergiu sudaryta  

autorinė sutartis įvadinio brošiūros teksto sukūrimui buvo neteisingai priskirta spaudos darbams, 

nes tai yra išlaidos honorarams. Ištaisius šį neatitikimą matome, kad išlaidos honorarams 18,8 

proc. viršijo jiems skirtą sumą (7 lentelės 1 eilutė). Kitų pozicijų nukrypimai leistinos 10 proc.  

ribos neviršijo. 

7 lentelė  

    Projektui „Leidiniai „Vilnius – Europos kultūros sostinė 2009” skirtų 
         lėšų panaudojimo analizė                                              

Eil. Nr.            Išlaidų pavadinimas Skirta lėšų (Lt) Faktiškai panaudota 
(Lt)*

Nukrypimas (proc.)

1. Honorarai       3.062       3.637,10         +18,8 
2. Spaudos darbai     90.425     81.955,55          -9,4
3. Organizacinės išlaidos          320          319,92           -

Iš viso:     93.807     85.912,57          -8,4
* – išlaidų pasiskirstymas nustatytas pagal išlaidas pateisinančius dokumentus. 

 VEKS, teikdama ministerijai paraišką lėšoms gauti, planavo išleisti kompaktinį diską  

(toliau – CD), kuriame būtų informuojama apie jos organizuojamus renginius, pristatoma Lietuva  

bei sostinė Vilnius. Bet VEKS neatsižvelgė į tai, kad tokio CD gamyba buvo suplanuota per 

anksti, pačioje VEKS veiklos pradžioje, kai renginių programa buvo dar tik kūrimo procese, trūko  

archyvinės, vaizdo ir foto medžiagos. Esant tokiai situacijai buvo nuspręsta gaminti specializuotus 

kompaktinius diskus pagal konkrečių auditorijų poreikius ir kartu sumažinti numatytus išleisti  

kompaktinių diskų tiražus, vietoje to lėšas panaudojant papildomai dalomosios vizualinės 

medžiagos gamybai (8 lentelės 4 eilutė). Manome, kad šios lėšos (31,2 tūkst. Lt) yra panaudotos  

ne pagal paskirtį. Išlaidas dalomosios vizualinės medžiagos gamybai VEKS savo ataskaitoje 

ministerijai parodė kaip išlaidas CD gamybai ir jo pristatymui. 

Atkreipiame dėmesį, kad tikslinant išlaidų sąmatą prie sutarties su ministerija,  

akivaizdžiai per didelę sumą nuspręsta skirti kompaktinio disko pristatymo išlaidoms – 37,9 tūkst.  

Lt, kai tuo tarpu ankstesnėje išlaidų sąmatoje buvo numatyta tik 15 tūkst. Lt, faktiškai panaudota  

10,9 tūkst. Lt (3,5 karto mažiau).  

                                                                    8 lentelė

            Projektui „Vilnius – Europos kultūros sostinė 2009” pristatymas kompaktiniame
                  diske” skirtų lėšų panaudojimo analizė

Eil.Nr.          Išlaidų pavadinimas Skirta lėšų (Lt) Faktiškai panaudota 
(Lt)*

Nukrypimas (proc.)

1. Honorarai       15.811     16.047,63        +1,5
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2. CD gamyba       16.106     12.829,75       -20,3
3. Pristatymo išlaidos       37.957     10.934,55        -71,2
4. Dalomosios vizualinės medžiagos 

parengimas
     neskirta     31.242,48     +100,0

Iš viso:       69.874     71.054,41        +1,7
* – išlaidų pasiskirstymas nustatytas pagal išlaidas pateisinančius dokumentus.

Projekto „Vilnius – Europos kultūros sostinė 2009” reklamai bei reprezentacinėms VEKS 

reikmėms buvo pagaminta dalomoji vizualinė medžiaga (lankstinukai, kalendoriai, prezentacijos,  

plakatai ir įvairaus pobūdžio suvenyrai). Dalomajai vizualinei medžiagai įsigyti pagal išlaidų  

sąmatą 2007 metais skirta 119,7 tūkst. Lt (9 lentelės 2 eilutė). VEKS nuomone, ši suma yra per  

maža, nes jų poreikis reklaminei medžiagai bei suvenyrams žymiai didesnis, todėl tam buvo 

panaudota dalis lėšų skirtų honorarams už meninius sprendimus (9 lentelės 1 eilutė) bei lėšos kitų  

projektų sąskaita. Seminaras viešųjų pirkimų klausimais taip pat apmokėtas iš lėšų skirtų  

honorarams. Dėl to 177 Lt panaudoti ne pagal paskirtį.      

                                                                9 lentelė
Projektui „Dalomosios vizualinės medžiagos parengimas” skirtų

lėšų panaudojimo analizė
Eil.Nr.            Išlaidų pavadinimas Skirta lėšų (Lt) Faktiškai panaudota 

(Lt)*
Nukrypimas (proc.)

1. Honorarai už meninius sprendimus         7.493       1.180,00       -84,3
2. Gamyba     119.683   127.849,05        +6,8
3. Seminaras v i e šų jų p i rk imų 

klausimais
    neskirta              177,00    +100,0   

Iš viso:     127.176   129.206,05        +1,6 
* – išlaidų pasiskirstymas nustatytas pagal išlaidas pateisinančius dokumentus.

Siekiant pristatyti šalies kultūrinį gyvenimą, kultūros ir paveldo vertybes, užsienio 

žurnalistų vizitams į Lietuvą finansuoti 2007 metais išlaidų sąmatoje buvo skirta 127,4 tūkst. Lt.  

Vidaus audito metu patikrinę pirminius apskaitos dokumentus, galime teigti, kad didžioji pusė šios  

sumos buvo panaudota ne pagal paskirtį (10 lentelės 4, 5 eilutės). Vietoje užsienio žurnalistams  

skirtų seminarų, turų bei spaudos konferencijų VEKS 2007-05-22 dieną Chodkevičių rūmuose 

organizavo iškilmingą renginio „Tebūnie naktis” pristatymą ir verslo klasės priėmimą renginio  

svečiams (56,1 tūkst. Lt). Renginį „Tebūnie naktis” reklamavusio baliono nuoma (5,1 tūkst. Lt)  

irgi apmokėta iš užsienio žurnalistų vizitams skirtų lėšų. 

                                                                      

10 lentelė

Projektui „Užsienio žurnalistų vizitų į Lietuvą išlaidos” skirtų
lėšų panaudojimo analizė

Eil.Nr.          Išlaidų pavadinimas Skirta lėšų (Lt) Faktiškai panaudota 
(Lt)*

Nukrypimas (proc.)

1. Vizitų išlaidos         62.540     63.058,74         +0,8
2. S e m i n a r a i , t u r a i , s p a u d o s 

konferencijos
        63.058       7.253,58        -88,5

3. Kitos išlaidos           1.804       1.978,80          +9,7
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4. Reklaminio baliono nuoma        neskirta       5.147,16      +100,0
5. Reprezentacinis renginys Chodke-

vičių rūmuose
      neskirta            56.084,16      +100,0

Iš viso:       127.402   133.522,44          +4,8
* – išlaidų pasiskirstymas nustatytas pagal išlaidas pateisinančius dokumentus.

Tikrinant pirminius apskaitos dokumentus, pateisinančius VEKS išlaidas projekte „VšĮ 

„Vilnius – Europos kultūros sostinė” atstovavimas turizmo sektoriuje”, paaiškėjo, kad visa šiam  

projektui skirta 166 tūkst. Lt suma (11 lentelė) buvo išleista dalomosios vizualinės medžiagos  

gamybai (išskyrus straipsnį žurnale „World Finanse” (13,5 tūkst. Lt), pristatantį VEKS). Nebuvo 

dokumentų, patvirtinančių nei stendo nuomos, nei jo gamybos. Kadangi VEKS darbuotojų  

komandiruotės vadovybės sprendimu buvo apmokamos iš Vilniaus m. savivaldybės lėšų,  

negalėjome patikrinti, ar VEKS darbuotojai dalyvavo turizmo parodose Berlyne, Varšuvoje, Sankt 

Peterburge, ar tik apsiribojo aprūpindami Lietuvos turizmo bendroves minėta dalomąja vizualine  

medžiaga.                                                                   

11 lentelė

                Projektui „Viešosios įstaigos „Vilnius – Europos kultūros sostinė 2009” 
                   atstovavimas turizmo sektoriuje” skirtų lėšų panaudojimo analizė
Eil.Nr.             Išlaidų pavadinimas Skirta lėšų (Lt) Faktiškai panaudota 

(Lt)*
Nukrypimas (proc.)

1. Pristatymas parodose        35.586      35.023,40         -1,6
2. Ekspozicinių stendų parengimas      127.486    126.073,56         -1,1
3. Kultūrinės dalies įgyvendinimas             313           313,20        +0,1 
4. Koordinacinės išlaidos          2.637        2.128,57       -19,3

Iš viso:      166.022    163.538,73         -1,5
* – išlaidų pasiskirstymas nustatytas pagal išlaidas pateisinančius dokumentus.

Patikslintoje sutarties Nr. T/07/54 su ministerija išlaidų sąmatoje, VEKS paprašius ir 

ministerijai sutikus, buvo žymiai padidintos lėšos reklamai ir ne tik projektui „Reklaminė 

komunikacinė kompanija”, kur reklamai skirta išlaidų suma išaugo nuo 150 tūkst. Lt iki 197,1  

tūkst. Lt (12 lentelė), tačiau ir projekte „Diskusijų erdvė apie kultūrą ir laisvalaikį interneto 

svetainėje” reklamai skirtoji suma padidėjo nuo 55 tūkst. Lt iki 142,9 tūkst. Lt (14 lentelės 6, 7  

eilutės). 

Ankstesnėje išlaidų sąmatoje prie sutarties su ministerija buvo numatyta skirti lėšas 

renginių reklamai radijuje, patikslintoje išlaidų sąmatoje ši išlaidų grupė išbraukta, nors faktiškai  

VEKS reklamavo savo renginius radijo stotyse Lietus, M-1 ir M-1 plius. 

                                                              12 lentelė

        Projektui „Reklaminė komunikacinė kompanija” skirtų lėšų panaudojimo analizė

Eil.Nr.            Išlaidų pavadinimas Skirta lėšų (Lt) Faktiškai panaudota 
(Lt)*

Nukrypimas (proc.)

1. Reklaminiai skelbimai spaudoje     133.256     103.584,57        -22,3
2. Reklama TV       48.385       48.384,72           -
3. Honorarai         7.282         7.282,40           -
4. Lauko reklama         3.322         3.321,94           -
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5. Reklama internete         4.838         5.037,87          +4,1
6. Reklama radijuje      neskirta        29.471,39      +100,0

Iš viso:     197.083     197.082,89            -
* – išlaidų pasiskirstymas nustatytas pagal išlaidas pateisinančius dokumentus.

Analizuojant projektą „Informacijos sklaida ryšių su visuomene priemonėmis su  

tikslinėmis grupėmis” (13 lentelė) buvo išsiaiškinta, kad susitikimus su esamais ir būsimais 

„ambasadoriais”, VEKS renginių programos pristatymus Lietuvos kultūros veikėjams, teatralams, 

dailininkams VEKS darbuotojai organizavo patys, todėl projekto išlaidos buvo minimalios, kas  

leido nepanaudotas lėšas skirti papildomai vizualinės dalomosios medžiagos gamybai 96,0 tūkst. 

Lt – šios išlaidos patirtos kartu su 13 lentelėje 1, 4 eilutėse nurodytomis išlaidomis.

                                                                                                                                     13 lentelė

Projektui „Informacijos sklaida ryšių su visuomene priemonėmis su
tikslinėmis grupėmis” skirtų lėšų panaudojimo analizė

Eil.Nr.           Išlaidų pavadinimas Skirta lėšų (Lt) Faktiškai panaudota 
(Lt)*

Nukrypimas (proc.)

1. Informacijos sklaida ir priemonės        79.102      82.004,90        +3,7
2. Leidiniai          9.879        9.988,24        +1,1
3. Pristatymai meno kūrėjams          5.675        3.636,00       -35,9
4. Pristatymai „ambasadoriams“        70.504      70.214,94         -0,4 
5. Pristatymas jaunimui        26.533      26.532,55          -

Iš viso:      191.693   192.376,63        +0,4
* – išlaidų pasiskirstymas nustatytas pagal išlaidas pateisinančius dokumentus.

Peržiūrėjus VEKS vykdytų projektų patikslintą išlaidų sąmatą prie sutarties Nr. T/07/54 su 

ministerija, pastebėta, kad 8 ir 9 projektai yra identiški, todėl 14 lentelėje jie buvo apjungti ir  

analizuojami kartu. Taip pat bendrai nagrinėjami ir pirminiai apskaitos dokumentai, kuriuos  

VEKS pateikė pateisindamas savo išlaidas internetinės svetainės kūrimui bei reklamai. 

Susipažinus su Vilniaus m. savivaldybės vidaus audito 2008-04-25 ataskaita, kurioje buvo 

vertintas interneto svetainei skirtų lėšų panaudojimas, paaiškėjo, kad VEKS, už šias paslaugas 

apmokėjusi Kultūros ministerijos lėšomis (tai esame patikrinę), teigė, kad 185,7 tūkst. Lt šiai  

svetainei kurti buvo paimti iš savivaldybės skirtų lėšų (2007-02-19 sutartis su UAB ,,Proto zona“). 

Vadinasi, VEKS atsiskaitydama už interneto svetainei panaudotas lėšas, tuos pačius dokumentus  

nurodė ir pateikė abiem ją finansavusiems dalininkams. Norint įvertinti tikrąsias aplinkybes, 

reikalingas atskiras tyrimas.

2007-11-30 VEKS motyvuodama tuo, kad UAB „Baltnetos komunikacijos” nevykdė savo 

įsipareigojimų, vienašališkai nutraukė duomenų perdavimo tinklo paslaugų sutartį. PVM 

sąskaitas-faktūras pateiktas apmokėjimui, UAB „Baltnetos komunikacijos” anuliavo, 1.180 Lt  

permoką grąžino į VEKS atsiskaitomąją sąskaitą. VEKS neatsižvelgė į šį faktą ir savo ataskaitoje 

ministerijai anuliuotas PVM sąskaitas-faktūras pateikė kaip išlaidas pateisinančius dokumentus.  

Kadangi minėtos PVM sąskaitos-faktūros turi būti atmestos iš išlaidas pateisinančių dokumentų 
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sąrašo, VEKS privalo patikslinti sutarties Nr. T/07/54 vykdymo ataskaitą ministerijai, o  

nepanaudotas lėšas 1.180 Lt (14 lentelės 3 eilutė) grąžinti į valstybės biudžetą.        

                                                          14 lentelė

                Projektui „Diskusijų erdvė apie kultūrą ir laisvalaikį interneto svetainėje” skirtų
                                                        lėšų panaudojimo analizė
Eil.Nr.             Išlaidų pavadinimas Skirta lėšų (Lt) Faktiškai panaudota 

(Lt)*
Nukrypimas (proc.)

1. Informacinės dalies projektavimas       58.335       46.692,69         -20,0
2. Turinio valdymo įrankių įdiegimas     186.004     186.209,90          +0,1
3. Programavimas         1.180     nepanaudota       -100,0
4. Svetainės pritaikymas tikslinėms 

grupėms
           620            619,50           -0,1

5. Pristatymai       32.896       32.896,04            -
6. Elektroninė reklama         5.369         5.369,00            -
7. Reklama     137.539      149.339,15          +8,6

Iš viso:     421.943     421.126,28           -0,2
* – išlaidų pasiskirstymas nustatytas pagal išlaidas pateisinančius dokumentus.

Susumavus 2007 metų I pusmečio sutarčių Nr. T/07/53 ir Nr. T/07/54 įvykdymo 

rezultatus,  išryškėja, kaip pasiskirstė valstybės biudžeto lėšų panaudojimas (pateikta mažėjančia 

tvarka):

• dalomajai vizualinei medžiagai (lankstinukai, bukletai, plakatai ir įv. suvenyrai) – 519 tūkst. Lt  
(29,8 proc.), 
• įvairiai reklamai – 389,2 tūkst. Lt (22,3 proc.), 
• kultūriniams renginiams – 318,2 tūkst.Lt (18,2 proc.),
• interneto kūrimui ir jo aptarnavimui – 187,3 tūkst. Lt (10,7 proc.), 
• atlyginimams už autorines sutartis – 115 tūkst. Lt (6,6 proc.),
• reprezentaciniams renginiams – 74,2 tūkst.Lt (4,3 proc.), 
• kelionių ir apgyvendinimo išlaidoms – 56,2 tūkst.Lt (3,2 proc.), 
• spaudos konferencijoms, seminarams – 26 tūkst. Lt (1,5 proc.),  
• įvairioms paslaugoms – 58,7 tūkst.Lt (3,4 proc.).

Išvada: nustatyta, kad 142,2 tūkst. Lt valstybės biudžeto lėšų, skirtų I pusmetį,  

panaudota ne pagal sutartyse su ministerija (Nr. T/07/53, Nr. T/07/54) nurodytą paskirtį.  

4. Detali 2007 m. II – ojo pusmečio projektų vykdymo analizė

 II pusmečio įsipareigojimų vykdymui ministerija skyrė VEKS 2.339,4 tūkst. Lt. Iš  

ministerijos gautas lėšas VEKS panaudojo taip: 988,1 tūkst. Lt perdavė pagal jungtinės veiklos  

sutartis (42,2 proc. visos sumos), kita dalis buvo išleista apmokėjus autorines sutartis (15,3 proc.)  

ir patiems vykdant paslaugų, prekių pirkimus (42,5 proc.). Išsami analizė pateikta 15 lentelėje.

                                                                                                                   15 lentelė 

     Sutartis

        

Jungtinės veiklos 
sutartys

Autorinės sutartys

Kiti dokumentai 
(sąskaitos-faktūros, 
avanso apyskaitos 

ir kt.)

Iš viso

tūkst. Lt % tūkst. Lt % tūkst. Lt % tūkst. Lt %
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Sut. Nr. T/07/79 348,6 25,9 83,8 6,2 912,6 67,9 1 345,0 100
Sut. Nr. T/07/92 639,5 64,3 272,8 27,4 82,1 8,3    994,4 100
Iš viso: 988,1 42,2 356,6 15,3 994,7 42,5 2 339,4 100

Pagal 2007-08-08 sutartį Nr. T/07/79 ministerija VEKS skyrė 1 345 tūkst. Lt. Numatytos 

išlaidos paskirstytos 5 projektams:

1. Interneto vystymo programa – 50 tūkst. Lt (3,7 proc.);
2. Atstovavimo (reprezentavimo) programa – 600 tūkst. Lt (44,6 proc.);
3. Švietimo programa – 26 tūkst. Lt (1,9 proc.);
4. Partnerystės skatinimo programa – 404 tūkst. Lt (30 proc.);
5. Užsienio sklaidos programa – 265 tūkst. Lt (19,8 proc.).  

Detaliai patikrinome 99 proc. pagal šią sutartį skirtų lėšų panaudojimą, nes daugeliu atvejų 

buvo pateikti pirminiai išlaidas patvirtinantys dokumentai. Pažymime, kad 2008-01-31 VEKS 

ataskaitoje ministerijai nurodytas faktinis lėšų panaudojimas atitinka sąmatos prie sutarties  

pozicijas, tačiau mes nustatėme, kad dalis lėšų naudota nukrypstant nuo pirminės sąmatos ir ne  

pagal paskirtį. Žemiau detalizuojame nustatytus neatitikimus.

1) Projektas „Interneto vystymo programa“. 

Lentelėje pateikiame šiam projektui skirtų lėšų faktinio panaudojimo analizę pagal  

vertintus pirminius dokumentus. Projekto vykdymui gautas lėšas VEKS panaudojo sudariusi 

jungtinės veiklos  ir autorinę sutartis (po vieną).

                                                                                                                                        16 lentelė

Eil. 
Nr.

Išlaidų pavadinimas Skirta lėšų (Lt) Faktiškai panaudota (Lt) Nukrypimas 
proc. (kartais) 

1. Tavo veidas 10 000 nepanaudota -100 
2. Menas netradicinėse erdvėse 20 000 nepanaudota -100 
2. 1. Laisvalaikio ir turizmo interneto 

portalo sukūrimo darbai
neskirta 53 578 +100

2.2. Už VEKS prezentacijos sukūrimą 
internete

neskirta 1 725 +100 

3. Tarptautinis festivalis „LUX“ 20 000 nepanaudota -100 
Iš viso 50 000 55 303 +10,6 

Iš lentelėje pateiktų duomenų daroma išvada, kad visos šiam projektui skirtos lėšos 

panaudotos ne pagal paskirtį, visa projektui skirta suma  viršyta 5,3 tūkst. Lt (arba 10,6 proc.).

 Interneto vystymo programai skirtas lėšas VEKS panaudojo Laisvalaikio ir turizmo 

interneto portalo (toliau – Portalas) sukūrimo darbams, nors sąmatoje tokios išlaidos nenumatytos. 

Vertinimui buvo pateikta 2007-12-20 jungtinės veiklos sutartis Nr. 10-181 su UAB „Baltijos 

pramogų informacija“ (toliau – Vykdytojas), kurios vertė 531 tūkst. Lt.   2007 m. VEKS 

bendrovei iš viso pervedė 298,6 tūkst. Lt: 53,6 tūkst. Lt – ministerijos lėšos, 245 tūkst. Lt -  

Vilniaus m. savivaldybės  lėšos.

Vidaus audito metu paprašėme UAB „Baltijos pramogų informacija“ pateikti ministerijos  

ir savivaldybės lėšų panaudojimą patvirtinančius dokumentus, nes VEKS turėjo tik paslaugų 
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atlikimo aktą Nr. 1 (53,6 tūkst. Lt), pasirašytą JVS sudarymo dieną - 2007-12-20 ir aktą Nr. 2 (245 

tūkst. Lt, pasirašytas 2007-12-30). Paaiškėjo, kad Vykdytojas savo ruožtu buvo sudaręs paslaugų 

sutartis su  UAB „Blue Bridge“ ir UAB „Terra media“. Pažymime, kad vertinimui pateiktos 

trečiųjų asmenų PVM sąskaitos-faktūros ir paslaugų perdavimo-priėmimo aktai išrašyti rugsėjo-

rugpjūčio mėn. (dar iki pasirašant sutartį), mokėjimo pavedimuose nenurodyti apmokėtų sąskaitų  

Nr. arba jie neatitinka pateiktų sąskaitų Nr., kai kurie mokėjimai atlikti dar kovo-birželio mėn. 

Tinkamais dokumentais teoriškai gali būti pateisintos tik 67,6 tūkst. Lt išlaidos (pateiktas šį  

mokėjimą patvirtinantis dokumentas), tačiau jos patirtos iki sutarties sudarymo – 2007 m. rugsėjo 

mėn., todėl su Portalo kūrimu negali būti sietinos. 

Paaiškėjus, kad minėti dokumentai nepateisina Portalo kūrimui skirtų išlaidų, buvo  

pateiktas (2008-04-23) kitas dokumentų komplektas: viešajai įstaigai Vykdytojo išrašytos dvi  

PVM sąskaitos-faktūros (2007 m., 298,6 tūkst. Lt sumai), taip pat anksčiau minėtų uždarųjų 

akcinių bendrovių – tiesioginių paslaugų vykdytojų bendrovei ,,Baltijos pramogų informacija“  

2008 m. pateiktos PVM sąskaitos-faktūros 215,1 tūkst. Lt sumai, 138,7 tūkst. Lt sumos 

apmokėjimą patvirtinantys dokumentai (nesame įsitikinę, kad apmokėta būtent už šias sąskaitas).  

Buvo paaiškinta, jog dalį paslaugų atliko pats Vykdytojas. Darbų priėmimo aktai  ir  Vykdytojo  

išrašytos PVM sąskaitos-faktūros (,,atsiradusios“ baigiantis vidaus auditui) byloja, kad paslaugos 

atliktos ir VEKS perduotos dar 2007-12-20, o pateikti trečiųjų asmenų, tiesioginių vykdytojų, 

dokumentai rodo, kad realiai paslaugos atliktos vėliau - 2008 m. sausio-kovo mėn. Todėl galima 

manyti, jog 298,6 tūkst. Lt Vykdytojui buvo pervesti dar neatlikus tų paslaugų, kurios nurodytos 

paslaugų perdavimo aktuose. Be to, pastebėta, kad paslaugos, nurodytos minėtuose aktuose nėra 

tapačios paslaugų turiniui, nurodytam Vykdytojui talkinusių bendrovių PVM sąskaitose-faktūrose. 

Todėl negalime teigti, kad visi 298,6 tūkst. Lt, VEKS perduoti kaip įnašas UAB ,,Baltijos 

pramogų informacija“, panaudotos būtent šio Portalo kūrimui.   Situacija, kada  neįmanoma 

operatyviai ir vienareikšmiškai išsiaiškinti bei pateisinti viešajai įstaigai skirtų lėšų panaudojimo  

dar kartą patvirtina, kad perduodama  lėšas privatiems juridiniams asmenims ir  nevykdydama 

tinkamos finansų kontrolės VEKS sudaro sąlygas nacionalinio biudžeto lėšas naudoti ne viešo, o  

privataus intereso naudai.  Šiuo atveju norint įsitikinti, ar lėšos panaudotos tinkamai, reikalingas 

atskiras informacinių technologijų specialistų-ekspertų tyrimas.

2) Projektas Atstovavimo (reprezentavimo) programa. 

Šio projekto vykdymui ministerijos skirtos lėšos buvo numatytos šiems tikslams: 

- dalyvavimui parodose – 300 tūkst. Lt; 

- Lietuvos ir VEKS pristatymui Briuselyje – 300 tūkst. Lt.  

VEKS skirtų ir faktiškai panaudotų išlaidų detalizavimas  pateiktas lentelėje.

                                                                                                                         17  lentelė
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Eil. Nr. Išlaidų  pavadinimas Skirta lėšų (Lt) Faktiškai panaudota (Lt)* Nukrypimas 
proc. (kartais)

1.         Iš viso parodoms: 300 000 306 859 + 2,2

1.1 Varšuva   35 000 nepanaudota -100 
1.2 Poznanė   15 000 nepanaudota -100 
1.3 Sankt Peterburgas  40 000 nepanaudota -100 
1.4 Paryžius  40 000 nepanaudota -100 
1.5 Londonas

Barselona
100 000
  35 000

227 692 (dalis pateiktų sąskaitų 
išrašytos už suteiktas paslaugas 
abejose parodose bendrai)

+ 68,7

1.6 Riminis   35 000 nepanaudota -100 
1.7 Banko mokesčiai - 285 - 
1.8. Reklamai neskirta 76 029 +100
1.9. Geteborgas neskirta 1 800 +100
1.10. Helsinkis neskirta 1053 +100
2. L i e t u v o s i r V E K S 

pristatymas Briuselyje.
Architektūrinė instaliacija 
„Vinius in the Air“

300 000 284 989 - 5,0 

2.1. Potencialių VEKS rėmėjų 
rinkos ekspertizė

neskirta 9 322 -100 

Iš viso 600 000 601 170 0,2 
* - nustatyta pagal išlaidas pateisinančius dokumentus.

VEKS darbuotojų aiškinimu, paroda Paryžiuje neįvyko, todėl lėšos panaudotos 

reklamai žurnale (69,1 tūkst. Lt įtraukta į 17 lentelės 1.8. eilutę ). Dalyvavimas kitose parodose  

(Varšuva, Poznanė, Sankt Peterburgas, Riminis) buvo finansuotas bendradarbiaujant su 

Valstybiniu Turizmo departamentu ir Vilniaus m. turizmo skyriumi, todėl dalyvaudama tose 

parodose VEKS nepanaudojo ministerijos lėšų, o nepanaudotas lėšas (165 tūkst. Lt) skyrė 

parodoms Londone, Barselonoje, Geteborge, Helsinkyje ir reklamai. Taip pat norime pažymėti,  

kad iš vertinimui pateiktų sutarčių ir sąskaitų-faktūrų turinio ne visada buvo galima tiksliai  

nustatyti, kurias išlaidas galima priskirti konkrečios parodos išlaidoms, todėl lentelėje galimi  

nežymūs neatitikimai. 

Audito metu buvo pateikti šio projekto Architektūrinės instaliacijos „Vilnius in the  

Air“ (17 lentelės 2 eilutė)  išlaidas pateisinantys dokumentai. Projektas vykdytas pagal VEKS ir  

VšĮ „Kultūrinių projektų centras“ 2007-10-24 pasirašytą jungtinės veiklos sutartį Nr. 10-94. 

Atkreipiame dėmesį į tai, kad šio, kaip ir daugelio kitų projektų vykdymo metu buvo sukurtos  

materialinės vertybės, kurios VEKS nebuvo apskaitytos, o nurašytos į sąnaudas iš karto pasirašius 

darbų priėmimo aktą. Šiuo atveju, architektūrinė instaliacija (toliau - paviljonas), kurios vertė 104  

tūkst. Lt,  neapskaityta VEKS dokumentuose.

Į šio projekto vykdymo metu patirtas išlaidas VEKS įtraukė UAB „Omnicom Media 

Group“ atliktą apklausą 9,3 tūkst. Lt (17 lentelės 2.1. eilutė). Remiantis tuo, kad šios apklausos 

metu buvo atlikta potencialių rėmėjų rinkos analizė, nustatytos VEKS rėmimo sąlygos ir 

sudarytas potencialių rėmėjų sąvadas, darome išvadą, kad ši apklausa visiškai nesusijusi su 

analizuojamo projekto vykdymu, ir šiam tikslui lėšos nebuvo skirtos, todėl darome išvadą, jog 9,3 
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tūkst. Lt panaudota ne pagal paskirtį. Mūsų žiniomis, VEKS rėmėjų paramos (piniginėmis lėšomis  

ir prekėmis) 2007 m. nesulaukė.

Realizuojant projektą ne pagal paskirtį panaudota 85,4 tūkst. Lt (reklamos ir rinkos  

ekspertizės išlaidos).

3) Projektas Švietimo programa.

Pagal pasirašytą sutartį ministerija šios programos vykdymui VEKS skyrė 26 tūkst. Lt, 

sąmatoje prie sutarties nurodydama konkrečias lėšų panaudojimo sritis. Skirtų lėšų ir jų faktinio  

panaudojimo detalizavimas pateiktas lentelėje.

                                                                                                               18  lentelė 

Eil. 

Nr.

Išlaidų pavadinimas Skirta lėšų (Lt) Faktiškai 

panaudota (Lt)*

Nukrypimas proc. 

(kartais)
1. TIC** apmokymai 12 000 nepanaudota -100 
1.1 Laisvalaikio ir turizmo portalo 

techninė specifikacija
neskirta 6 500 +100 

1.2. V E K S i n t e r n e t o s v e t a i n ė s  
talpinimas

neskirta 212 +100 

1.3. Reprezentacinės išlaidos neskirta 6 882 +100 
2. Gidų seminarai 2 000 nepanaudota -100 
2.1. Už darbus, atliktus Londono 

turizmo parodai
neskirta 1 298 +100

3. Turizmo agentūrų programa 12 000 10447 - 12,9
Iš viso 26 000 25 339 - 1,6 

  * - nustatyta pagal išlaidas pateisinančius dokumentus;
** -  TIC – Turizmo Informacinis Centras

Pažymime, kad šio projekto vykdymui pagal paskirtį panaudota tik 41,2 proc. visų skirtų 

lėšų (10,4 tūkst. Lt), kitos lėšos (14,9 tūkst. Lt) panaudotos ne pagal paskirtį.

4) Projektas „Partnerystės skatinimo programos“. 

Šio projekto vykdymui VEKS skirta 404 tūkst. Lt. Gautas lėšas VEKS panaudojo taip:

- apmokėta tiesiogiai įsigijus prekes/paslaugas – 372,6 tūkst. Lt (92,2 proc. visų projektui skirtų  

lėšų);

- išmokėta pagal pasirašytas autorines sutartis – 16,6 tūkst. Lt (4,1 proc.);

- sudaryta jungtinės veiklos sutarčių – 10,0 tūkst. Lt. (2,5 proc.).

Lentelėje pateikiame VEKS skirtų lėšų panaudojimą pagal išlaidas pateisinančius  

dokumentus.  

                                                                                                              19  lentelė

Eil. 
Nr.

Išlaidų pavadinimas Skirta lėšų (Lt) Faktiškai 
panaudota (Lt)

Nukrypimas proc. 
(kartais)

1. Ekspertų programa 35 000 10 592 - 69,7 
2. Susitikimai, bendri projektai su 

kitomis kultūros sostinėmis
27 000 22 459 - 16,8

2.1. Plakatų gamyba rek laminei  
kampanijai „Vilnius in the Air“ 
Briuselyje

neskirta 2 094 +100

3. Verslo ir kultūros misijos ir 47 000 59 163 + 25,9 
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projektai prioritetinėse šalyse
4. Ambasadorių programa 295 000 302 514 + 2,5 
4.1. Už teisę naudoti nuotraukas iš 

fotonuotraukų duomenų bazės 
internete 

neskirta 2 360 +100 

Iš viso 404 000 399 182 - 1,2 

Atkreipiame dėmesį, kad lentelės 1 ir 2 eilutėse nurodytoms išlaidoms VEKS nepanaudojo  

28,9 tūkst. Lt, o 3 ir 4 eilutėse nurodytoms išlaidoms pereikvojo 19,7 tūkst. Lt lėšų ir šių  

nukrypimų su ministerija nederino.

Pagal sąmatą prie sutarties „Ambasadorių programai“ skirta 295 tūkst. Lt (19 lentelė 4 

eilutė). Pažymime, kad 56,7 proc. šių lėšų (167,4 tūkst. Lt) panaudota reklaminei kompanijai,  

kurią vykdė UAB „Atelier“. Kadangi sąmatoje prie sutarties nedetalizuotos išlaidų pozicijos,  

matyti, kad VEKS didesnę dalį lėšų panaudojo ne pačiai programai, o jos reklamai.

 Nevertinant šių nukrypimų, VEKS analizuojamam projektui tikslingai panaudojo 390,3 

tūkst. Lt, arba 96,6 proc. skirtų lėšų. Teoriškai, 4,5 tūkst. Lt panaudoti ne pagal paskirtį, šios  

išlaidos turėjo būti priskirtos kitiems projektams, tačiau jas pateisinantys dokumentai VEKS  

ataskaitoje ministerijai buvo priskirti šiam projektui, todėl pateikta analizė rodo, kad VEKS 

ataskaitos duomenys nėra teisingi.

5) Projektas „Užsienio sklaidos programa“ 

 Šio projekto vykdymui ministerija skyrė 265 tūkst. Lt, kurie buvo numatyti pateiktų 

lentelėje tikslų vykdymui. Visi duomenys apie faktines išlaidas pateikiami pagal pirminius išlaidas  

pateisinančius dokumentus.

                                                                                                                                    20  lentelė

Eil. Nr. Išlaidų pavadinimas Skirta lėšų (Lt) Faktiškai 
panaudota (Lt)*

Nukrypimas 
proc. (kartais)

1. U ž s i e n i o T I C b i u r a m s s k i r t a 
reprezentacinė medžiaga

45 000 60 147 + 33,7 

2. JATA „World Tourism Congress and 
Travel Fair“ Tokijuje

30 000 nepanaudota -100 

2.1. Architekto, muzikos atlikėjo ir VEKS 
darbuotojų kelionių, apgyvendinimo, vizų  
gavimo išlaidos 

neskirta 14 218 +100 

2.2. Transportavimo paslaugos neskirta 336 +100 
3. Spaudos konferencijos, prezentacijos 

prieš nurodytus renginius arba jų metu
170 000 173 718 +2,2 

3.1. Tour and Travel, Varšuva 20 000 13 450 -32,7
3.2. Tour Salon, Poznanė 10 000 6 230 -37,7
3.3. CIS Market, Sankt Peterburgas 20 000 9 129 -45,6 
3.4. Spectaculaire, Paryžius 30 000 nepanaudota -100 
3.5. WTM, Londonas 50 000 59 081 +18,2
3.6. TTI Italija, Riminis 20 000 nepanaudota -100 
3.7. EIBTM 2007, Barselona 20 000 nepanaudota -100 
3.8. Briuselis neskirta 63 378 +100
3.9. Geteborgas neskirta 3 708 +100
3.10. Stokholmas neskirta 3 000 + 100
3.11. Kaliningradas neskirta 9 252 +100
3.12. Mokėtas darbo užmokestis (2 mėn.) neskirta 6 490 +100
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4. Užsienio žurnalistų vizitai 20 000 nepanaudota -100 
4.1. L i e t u v o s ž u r n a l i s t ų k e l i o n ė i r 

apgyvendinimas Briuselyje
neskirta 15 587 +100

Iš viso 265 000 264 006 - 0,4 
* - galimi nežymūs neatitikimai, nes kai kurių pateiktų dokumentų turinys neatskleidė, kurioje parodoje patirtos 

išlaidos. 

         Mūsų vertinimu faktinės išlaidos, panaudotos užsienio Turizmo Informacinių Centrų  

biurams skirtai reprezentacinei medžiagai (20 lentelės 1 eilutė) yra nepagrįstai didelės. Didelė  

dalis šiai pozicijai skirtų lėšų -  32,9 tūkst. Lt  buvo panaudota 900 vnt. medžiaginių krepšių  

(vieneto kaina 36,58 Lt) su VEKS logotipu gamybai. Mūsų nuomone, šių gaminių kaina 

neatitinka jų prekinės vertės. Išlaidos reprezentaciniams tikslams turėtų būti mažesnės, nes tai 

mažai susiję su VEKS vykdomų programų ir projektų sėkme, tokia informacijos sklaidos forma 

apie 2009 m. Europos sostinę  – ribota, grįžtamasis efektas menkas.

Ministerija 30 tūkst. Lt skyrė parodos Tokijuje išlaidoms. Dėl pasikeitusių aplinkybių 

VEKS šioje parodoje nedalyvavo, o skirtas lėšas panaudojo jos vykdomų kitų renginių dalyvių 

kelionėms ir su jomis susijusioms išlaidoms apmokėti.

VEKS pateiktoje faktinio lėšų panaudojimo ataskaitoje yra įtrauktos išlaidos, patirtos 

perkant 8 skulptūras „Angelas“. 2007-09-18 autorine sutartimi Nr. 10-50(2.2)  VEKS užsakė 

sukurti angelo skulptūrą (sutarties vertė 7059 Lt). Antroji sutartis su tuo pačiu autoriumi, kurios 

pagrindu už 42 tūkst. Lt buvo sukurtos ir nupirktos kitos septynios angelų skulptūros, sudaryta 

2007-09-28  Nr. 10-106(2.2). Pagal sutarčių aiškinimo principą, numatantį sutarties turinio  

viršenybę, ši sutartis laikytina autorine, o ne darbų atlikimo sutartimi, t. y. klaidinančiai pavadinta sutartimi dėl darbų 

atlikimo, autorius klaidinančiai vadinamas vykdytoju, nes jo veikla siejama su Verslo liudijimu, 

suteikiančiu teisę verstis taikomosios dailės ir vaizduojamojo meno dirbinių gamyba vieną mėnesį  

(2007-09-24 – 2007-10-23). Todėl į valstybės biudžetą nuo visos autorinio atlyginimo sumos 

pagal šią sutartį turėjo būti sumokėta 6,3 tūkst. Lt.

 Nustatyta, kad tam pačiam autoriui sumokėta 3 tūkst. Lt už dar vieną skulptūrą  

„Angelas“, nors jos viešieji pirkimai nebuvo vykdyti ir sutartis su autoriumi nesudaryta, o VEKS,  

pateisindama šias išlaidas, ataskaitoje ministerijai klaidinančiai nurodė kitą sutartį.    

Negalime pateisinti VEKS ataskaitoje ministerijai įtrauktų pagal terminuotą darbo  

sutartį dirbusio darbuotojo 2 mėn. darbo užmokesčio išlaidų – 6,5 tūkst. Lt. Jos priskirtos prie  

išlaidų, numatytų spaudos konferencijoms, prezentacijoms prieš renginius (20 lentelės 3.12. 

eilutė). Ministerija darbo užmokesčiui lėšų neskyrė.

Iš viso spaudos konferencijoms ir prezentacijoms skirta 170 tūkst. Lt, tačiau 70 tūkst. 

Lt, skirtų renginiams Rimini, Barselonoje ir Paryžiuje buvo panaudota neplanuotiems 

pristatymams Stokholme, Briuselyje, Geteborge, Kaliningrade.
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Pagal ministerijos patvirtintą sąmatą 20 tūkst. Lt buvo skirta užsienio žurnalistų  

vizitams. Audito metu nustatyta, kad 15,6 tūkst. Lt panaudota šešių Lietuvos  žurnalistų kelionei ir  

jų apgyvendinimui Briuselyje. Šios išlaidos nepagrįstos, o  planuoti strategiškai svarbūs renginiai  

nevykdomi, dėl ko gali nukentėti VEKS vykdomos veiklos bendrieji rezultatai.

Pagal šį projektą ne pagal paskirtį panaudota 36,3 tūkst. Lt (architekto ir muzikos 

atlikėjo kelionės, darbo užmokestis,  Lietuvos žurnalistų kelionė), o 3 tūkst. Lt sumai nebuvo 

išlaidas pateisinančių dokumentų.

Pagal 2007-10-12 sutartį Nr. T/07/ 92 ministerija VEKS skyrė 994,4 tūkst. Lt. 

VEKS šias lėšas panaudojo taip:

- pasirašyta jungtinės veiklos sutarčių už 638,8 tūkst. Lt (64,2 % visų projektams 
skirtų lėšų);

- išmokėta pagal autorines sutartis 272,8 tūkst. Lt (27 %);
- panaudota tiesiogiai įsigyjant ir apmokant už prekes/ paslaugas 82,8 tūkst.Lt (8 %).  

       Vertinant lėšų, panaudotų pagal pasirašytas jungtinės veiklos sutartis tikslingumą,  

atsitiktinės atrankos būdu įvertinome du projektus bendrai 130 tūkst. Lt sumai (20 % visų 

jungtinės veiklos sutarčių), kurių išlaidas patvirtinantys dokumentai mums paprašius, buvo 

pateikti vidaus audito metu.

Pagal  minėtą 2007-10-12 sutartį  buvo skirtos lėšos 3 projektų vykdymui:

1. „Pasirengimo 2008-2009 m. programai projektams“ – 344,4 tūkst. Lt (34,6 %);
2.  „Menas netradicinėse erdvėse“ – 250,0 tūkst. Lt (25,2%);
3. „Festivalis LUX“- 400,0 tūkst. Lt (40,2 %).

     1) „Pasirengimo 2008-2009 m. programai projektai“ 

     21 lentelėje pateikta lėšų panaudojimo analizė pagal pateiktus išlaidas pateisinančius 

dokumentus. Pažymime, kad ministerijai pateiktoje šios sutarties vykdymo ataskaitoje apie  

faktiškai patirtas išlaidas nurodyta, kad VEKS nepilnai išnaudojo lėšas, skirtas Tarptautinių tinklų  

projektų koordinavimui, tačiau vidaus audito metu nustatėme, kad iš šios sutarties įsipareigojimų 

vykdymui skirtų lėšų buvo mokamas darbo užmokestis trims VEKS darbuotojams, todėl bendra  

išmokėta suma sudarė 28,1 tūkst. Lt    (21 lentelės 1 eilutė),  o   ne 10,6 tūkst. Lt,   kaip    nurodyta 

VEKS ataskaitoje. Šiam tikslui numatytų lėšų panaudojimo nukrypimas nuo sąmatos siekia net 55  

procentus. Minėtas darbo užmokesčio išlaidas (17,5 tūkst. Lt) VEKS įtraukė į Pasirengimo 2008-

2009 m. programai (21 lentelės 4 eilutė) projektų išlaidas, todėl lentelėje pateikiame vidaus audito  

metu nustatytą išlaidų paskirstymą.

21 lentelė

Eil.Nr. Išlaidų pavadinimas Skirta lėšų (Lt) Faktiškai panaudota (Lt) Nukrypimas 
(proc.)/kartais

1. Tarptautinių tinklų projektų 
koordinavimas

18 092,0 28 085,97* +55,2 

2. Interaktyvus istorijos muziejus 70 000,0 70 000,0      -
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3. N. Pirosmani paroda 1 500 2 054,68 +36,9 
4. Pasirengimo 2008-2009 m. 

programai  projektai
200 000 172 901,99** -13,55 

5. Sociologinė vertinimo studija 54 839 52 890,0 -3,6 
Iš viso 344 431,0 325 932,62 -5,4 
   * -VEKS ataskaitoje nurodyta 10 619,4 Lt;
** - VEKS ataskaitoje nurodyta 190 368,54 Lt

Atrankos būdu patikrinome, ar pagal paskirtį buvo panaudotos lėšos, skirtos projektui 

Interaktyvus istorijos muziejus (21 lentelės 2 eilutė). Šiam projektui vystyti ministerija skyrė 70,0  

tūkst. Lt sumą. VEKS, pagal sudarytą jungtinės veiklos 2007-11-29 sutartį Nr.10-147 visą šią 

sumą pervedė Lietuvos istorijos institutui, kuris šio projekto vykdymui 2007-12-03 sudarė  

bendradarbiavimo sutartį su VšĮ „Istorinės atminties akademija“ . Pastarajai viešajai įstaigai 

Lietuvos istorijos institutas pervedė didžiąją dalį iš VEKS gautų lėšų (56 tūkst. Lt, arba 80 proc.  

visų projektui skirtų lėšų). 

Iš institutui likusios dalies lėšų buvo išmokėtas 9 tūkst. Lt autorinis atlyginimas  

instituto direktoriui už Virtualaus Vilniaus muziejaus mokslinės sampratos sukūrimą. Vertinant  

dokumentų datas atrodytų, kad šis darbas atliktas per 2 dienas. Likusioms 5 tūkst. Lt dydžio 

instituto išlaidoms pateisinti pateikta 6,5 tūkst. Lt sumai 2007-12-31 išrašyta PVM sąskaita-

faktūra Nr. 2559 už instituto suvartotą šilumos energiją 2007 m. gruodžio mėn. Mūsų nuomone, 

tokios išlaidos visiškai neatitinka sutartyje su ministerija nurodytos paskirties, be to, institutui, 

kaip biudžetinei mokslo įstaigai, būtinų paslaugų apmokėjimui yra skiriami valstybės biudžeto  

asignavimai, todėl minėta sąskaita bet kokiu atveju turėjo būti  ar jau buvo apmokėta iš savų lėšų. 

Dėl to laikytina, kad 5 tūkst. Lt panaudota ne pagal paskirtį, be to, šios išlaidos bet kokiu atveju iš  

principo nesusiję su VEKS vykdomų programų tikslais.

Pažymime, kad atskiru programos išlaidų straipsniu buvo numatytos lėšos 

sociologinei vertinimo studijai atlikti (21 lentelės 5 eilutė). VEKS pateikė šias išlaidas  

pateisinančius dokumentus – 2007 m. atliktą sociologinę vertinimo studiją, kurios vertė 52,9 tūkst. 

Lt. Daliai  šių lėšų pagal 2007-12-13 sudarytą paslaugų sutartį gyventojų apklausą atliko VšĮ 

„Vilmorus“, sutarties vertė 11,7 tūkst. Lt. Abejonių kelia tai, kad darbų priėmimo - perdavimo 

aktas pasirašytas jau kitą dieną po sutarties pasirašymo, o darbų mastas buvo išties didelis:  

gyventojų nuomonė apie VEKS įvertinta 19 miestų ir 58 kaimuose, apklaustieji (daugiau nei 1000 

gyventojų) paskirstyti pagal amžių, tautybę, išsimokslinimą, gyvenamąją vietą ir kitus kriterijus, 

be to, toks tyrimas atliktas  atskirai ir Vilniaus mieste. Todėl abejojame pateiktų apklausos  

rezultatų objektyvumu ir teisingumu, nes per vieną dieną atlikti tokio tyrimo ir tinkamai paruošti  

informaciją neįmanoma. 

Kitai daliai lėšų pagal VšĮ „Vilmorus“ pateiktą gyventojų apklausą buvo paruošta  

metodika apie VEKS koncepciją ir programą skelbiamos informacijos turinio analizę. Šiam darbui  
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atlikti buvo sudaryta 41,2 tūkst. Lt bendraautorinė sutartis (2007-12-18 Nr. 10-167; 5 autoriams 

išmokėta po 8240 Lt). Pagal dokumentus darbai atlikti per 5 dienas, tiekėjas pasirinktas iš vieno 

galimo vykdant pirkimą įprastos komercinės praktikos būdu.

 Pagal šį projektą ne pagal paskirtį panaudota 22,5 tūkst. Lt (darbo užmokesčio 

išlaidos, Lietuvos istorijos  instituto išlaidos už šilumą). 

 2) Projekto „Menas netradicinėse erdvėse“ lėšų panaudojimas.

 Projektui ministerija skyrė 250 tūkst. Lt. Duomenis lentelėje pateikiame pagal  

vertintus pirminius dokumentus, jie neatitinka VEKS duomenų, pateiktų 2008-01-31 ataskaitoje 

ministerijai.

                                                                                                                   22 lentelė

Eil. 
Nr.

Išlaidų pavadinimas Skirta lėšų (Lt) Faktiškai panaudota 
(Lt)

Nukrypimas proc. 
(kartais)

1. Kelionės išlaidos 38 250   4 890,62 -87,2 (7,8 karto)
2. Dekoracijų transportavimas 17 750   4 279,15 -75,9 (4,1 karto)
3. Aparatūros nuoma   4 000 27 262,7* +6,8 (karto)
4. Lietuvos menininkų projektai 190 000 205 716,51 +8,3 

Drabužių valymas neskirta    4 295,99 +100 

UAB „Lietuvos kino studija“ 
paslaugos

neskirta   413,0** +100

Apgyvendinimo paslaugos neskirta    21 633,0*** +100 

Iš viso 250 000 268 490,97 +7,4 

* -pateikta keletas PVM sąskaitų-faktūrų, viena jų yra 85,6 tūkst. Lt sumai, paaiškinta, kad iš  
ministerijos skirtų lėšų apmokėta dalinai – 21 227 Lt;

** - pateikta PVM sąskaita-faktūra 5412,66 Lt, ministerijos lėšomis dengta 413 Lt;
*** -  pagal PVM sąskaitą-faktūrą  ministerijos lėšomis dengta – 769 Lt.

Lentelėje 1-3 eilutėse nurodytos lėšos buvo skirtos projektui „Rekviem 

metamorfozei“. VEKS šio projekto vykdymui 2007-09-19 sudarė jungtinės veiklos sutartį su Nr. 

10-49 su VšĮ „Vilniaus festivaliai“. Bendra sutarties vertė - 140 tūkst. Lt: 60 tūkst. Lt skyrė 

ministerija, likusias lėšas – Vilniaus m. savivaldybė. Ministerija skyrė lėšas lentelės 1-3 eilutėse 

nurodytoms išlaidų pozicijoms, tačiau įvertinę pirminius dokumentus nustatėme, kad  pagal visas  

tris pozicijas, kurioms skirtos lėšos, yra  žymūs neatitikimai.  

Šio projekto kelionės išlaidoms ministerija skyrė 38,2 tūkst. Lt (22 lentelės 1 eilutė),  

tačiau VšĮ „Vilniaus festivaliai“ pateikė išlaidas pateisinančius dokumentus tik 4,9 tūkst. Lt sumai 

(panaudota 12,8 proc. šios išlaidoms skirtų lėšų). Nepanaudota dalis buvo skirta išlaidoms už 

viešbutį, kurioms ministerija nebuvo skyrusi (21, 6 tūkst. Lt).

Dekoracijų transportavimui (22 lentelės 2 eilutė) taip pat nepilnai panaudotos skirtos  

lėšos (4,3 tūkst. Lt vietoj planuotų 17,7 tūkst. Lt). Faktiškai patirtos išlaidos rodo, kad sudarant  

sąmatą buvo atlikti netikslūs skaičiavimai. 

Daugelis VšĮ „Vilniaus festivaliai“ mums pateiktų išlaidas pateisinančių dokumentų 

buvo išrašyti didesnei sumai, nei skirta ministerijos toms reikmėms. Kadangi projektas buvo 
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finansuojamas abiejų VEKS steigėjų lėšomis, o savivaldybės lėšų panaudojimo nevertinome, čia 

pateikti rezultatai gali būti ne visiškai tikslūs.                                                                                 

Pvz., pateiktoje UAB „Scenos techninis servisas“ PVM sąskaitoje-faktūroje serija 

STS Nr. 0003701 nurodyta, kad VšĮ „Vilniaus festivaliai“ apmokėjo paslaugas pagal sutartį 85,6  

tūkst. Lt. Pagal  tokį PVM sąskaitos-faktūros turinį negalime identifikuoti apmokėtos paslaugos 

rūšies, o taip pat ir suteiktos paslaugos laikotarpio, nes kiti dokumentai nepateikti. VšĮ „Vilniaus  

festivaliai“ ataskaitoje nurodyta, kad 21,2 tūkst. Lt iš pateiktos 85,6 tūkst. Lt sąskaitos priskirta  

išlaidoms aparatūros nuomai. Tokiu paaiškinimu remtis ir patvirtinti, kokia dalis šios sąskaitos 

buvo apmokėta ministerijos skirtomis lėšomis negalime, nes projektą finansavo ir Vilniaus m. 

savivaldybė. Galima rizika, kad tos pačios sąskaitos, kaip išlaidas pateisinantys dokumentai, 

galėjo būti pateiktos ir kitai finansavusiai pusei. Šis pavyzdys dar kartą patvirtina anksčiau 

pateiktą mūsų teiginį, jog VEKS taikoma kitų įstaigų finansavimo praktika bei neveikiantis  

partnerių finansų kontrolės mechanizmas nei teoriškai, nei praktiškai neleidžia kontroliuoti ir  

įsitikinti, ar valstybės biudžeto lėšos tikrai buvo panaudotos pagal nurodytą paskirtį.

Pagal šį projektą VšĮ „Vilniaus festivaliai“ (tuo pačiu VEKS) ne pagal paskirtį 

panaudojo 26,3 tūkst. Lt.  

       3) Projektui „Festivalis LUX“ skirtų lėšų panaudojimas. 

       Projektą „Paroda „Langas į šviesą“ vykdė VšĮ „Vilniaus festivaliai“, todėl  šiai įstaigai  

VEKS pagal jungtinės veiklos sutartį skyrė visas lėšas – 172,6 tūkst. Lt, projektą „Šviesos sodas“ 

vykdė UAB „Oro pramogos“, kuriai tokiu pat būdu buvo  skirta 50 tūkst. Lt.

                                                                                                             23   lentelė

Eil. 
Nr.

Išlaidų pavadinimas Skirta lėšų (Lt) Faktiškai 
panaudota (Lt)*

Nukrypimas proc. 
(kartais)

1. Paroda „Langas į šviesą“ 172 640 172 640 -
2. Projektas „Šviesos sodas“   50 000   50 000 -
3. Kūrybiniai projektai įvairiose Vilniaus 

vietose
177 360 177 367,87 -

Iš viso 400 000 400 007,87 -
*- išlaidų paskirstymas nustatytas pagal VEKS ataskaitą ministerijai ir VEKS sudarytų sutarčių turinį. 

Atlikus vertinimą, nustatyta, kad VEKS šiam projektui skirtas lėšas (400 tūkst. Lt) 

panaudojo taip:

          - 297,9 tūkst. Lt  ( 74,5 proc. projekto lėšų) sumai pasirašyta jungtinės veiklos sutarčių;

          - 102,1 tūkst. Lt ( 25,5 proc. projekto lėšų) išmokėta pagal autorines sutartis.

Jungtinės veiklos partneriai išlaidas pateisinančių pirminių dokumentų VEKS 

nepateikė, todėl galėjome vertinti tik pasirašytas sutartis ir partnerių pateiktas ataskaitas.  

Nukrypimų nuo sąmatos nepastebėta. Kadangi sutartys ir ataskaitos nėra  išlaidas pateisinantys  

dokumentai, nesame įsitikinę, kad VEKS ministerijai teiktos 2007-01-31 ataskaitos duomenys 
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atitinka faktinę situaciją, nes ir pati viešoji įstaiga, neturėdama beveik  300 tūkst. Lt išlaidas  

pateisinančių pirminių dokumentų, negali būti tuo įsitikinusi.

Išvada: įvertinę 2007 m. II pusmečio VEKS vykdytų projektų ataskaitas, pateiktas  

sutartis ir išlaidas pateisinančius dokumentus pažymime, kad 3 tūkst. Lt nėra jokių  pateisinančių  

dokumentų, o  241,8 tūkst. Lt (10,3 proc. ministerijos skirtų lėšų II pusmečiui) VEKS panaudojo  

ne pagal sutartyse su ministerija nurodytą  paskirtį:

• internetui (Portalas, jo techninė specifikacija ir kt.) - 64,4 tūkst. Lt ;
• reklamai, reprezentacijai – 83 tūkst. Lt;
• darbo užmokesčiui – 24 tūkst. Lt;
• renginių dalyvių kelionėms – 14,2 tūkst. Lt;
• Lietuvos žurnalistų kelionei – 15,5 tūkst. Lt;
• rinkos tyrimams – 9,4 tūkst. Lt;
• dėl partnerių kaltės - 31,3 tūkst. Lt (VšĮ „Vilniaus festivaliai“ - 26,3 tūkst. Lt,  

Lietuvos istorijos institutas - 5 tūkst. Lt)

Bendroji išvada

 Apibendrinus anksčiau minėtas išvadas ir pastebėjimus, akcentuojame šiuos  

pažeidimus:

- viešosios įstaigos 1301,7 tūkst. Lt faktinės išlaidos, padengtos valstybės biudžeto  

lėšomis, nėra pagrįstos tinkamais ūkines operacijas patvirtinančiais dokumentais;

- nustatyta neapskaityto (kartais nežinia kur esančio) ilgalaikio materialaus ir  

nematerialaus turto;

 -  pastebėti pažeidimai vykdant viešuosius pirkimus;

-  finansų kontrolė neveiksminga.

Anksčiau minėti ir kiti neatitikimai sudarė sąlygas nekontroliuojamai ir ne pagal  

paskirtį naudoti 2007 m. skirtas valstybės biudžeto lėšas ir už jas įsigytą turtą, dėl  ko  reikalingi  

esminiai pokyčiai VEKS  buhalterinės apskaitos, finansų ir turto  kontrolės, veiklos planavimo  

ir viešųjų pirkimų srityse.

Vidaus audito metu nustatyta, kad viešoji įstaiga, naudodama lėšas, gautas iš  

Kultūros ministerijos pagal keturias dalinio finansavimo sutartis ir vykdydama 2007 m.  

projektus nesilaikė šių įsipareigojimų:

- dalis lėšų naudota su neleistinai dideliais nukrypimais (didesniais nei 10 %) nuo  

projektų sąmatose prie sutarčių išlaidų straipsniams skirtos sumos, t. y. 601,6 tūkst. Lt išleista  

nukrypstant į mažesnę pusę, 180 tūkst. Lt - nukrypstant į didesnę pusę (neatitinka sutarčių 3.1.  

p reikalavimo);

- ne pagal sąmatose prie sutarčių nurodytą paskirtį panaudota iš viso 384 tūkst. Lt  

(pažeistas sutarčių 2.2.2, p. reikalavimas);
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- neįvykdyti kai kurie svarbūs įsipareigojimai taip, kaip jie buvo planuoti teikiant  

paraiškas ministerijai (veiklos pristatymas kompaktiniame diske, užsienio žurnalistų vizitų  

organizavimas ir pan.);

- nepanaudota 1180 Lt suma laiku negrąžinta ministerijai, apie tai ataskaitose  

(forma Nr. 2, veiklos rezultatų ataskaita) nenurodyta (pažeistas 2007-05-05 sutarties Nr. 

T/07/54 2.2.7. punktas);

- pasitaikė atvejis, kai prieš sudarant autorinę sutartį (2007-09-18 Nr. 10-50)  

neorganizuotos Viešųjų pirkimų įstatyme nustatytos  procedūros (pažeistas 2007-08-08 sutarties  

Nr. T/07/79   2.2.8 p.);

        - ministerijai pateiktose ataskaitose apie faktinį lėšų panaudojimą ir numatytų  

tikslų įvykdymą pateikta informacija kai kuriais atvejais neatitinka tikrovės ir yra nepatikima,  

nes daliai skirtų lėšų (perduotų pagal jungtinės veiklos sutartis) nenurodyti išlaidas  

pateisinantys dokumentai arba nurodyti neteisingai.

Kultūros ministerijos 
Vidaus audito skyriaus vedėja                                                           Daiva Liekienė

Janina Radavičienė,  tel. (8 5) 262 21 92

Migla Surgailytė, tel. (8 5) 261 85 84
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